



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA**DECLARAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇO**

Eu Patrícia de Souza dos Anjos Siqueira, responsável pelo setor de cotação de preços deste departamento de licitação, Declaro que no dia 17 de Março de 2022 realizei pesquisa de preços na empresa, **LOJAS COLOMBO SA COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS**, CNPJ 89.848.543/0326-13, através do telefone (43) 99182-6768, com o vendedor Fábio, os itens abaixo relacionado.

Item	Produto	Valor total
1.	Aquecedor elétrico	R\$ 149,00

Patrícia de S. dos A. Siqueira

Patrícia de Souza dos Anjos Siqueira



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA**DECLARAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇO**

Eu Patrícia de Souza dos Anjos Siqueira, responsável pelo setor de cotação de preços deste departamento de licitação, Declaro que no dia 17 de Março de 2022 realizei pesquisa de preços na empresa, **JOSE CARNEIRO DA SILVA NETO, CNPJ 81.676.785/0001-19**, presencialmente, os itens abaixo relacionado.

Item	Produto	Valor total
1.	Aquecedor elétrico	R\$ 229,00

Patrícia de S. dos Anjos Siqueira

Patrícia de Souza dos Anjos Siqueira



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA

1934

DECLARAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇO

Eu Patrícia de Souza dos Anjos Siqueira, responsável pelo setor de cotação de preços deste departamento de licitação, Declaro que no dia 18 de Março de 2022 realizei pesquisa de preços na empresa **DRIMAR COMERCIAL LTDA, CNPJ 00.311.633/0001-10**, através do telefone **(11)2353-5300**, com a vendedora Érika, o item abaixo relacionado.

Item	Produto	Valor total
1.	Encadernadora perfuradora A4/Ofício	R\$ 597,00

Patrícia de S. dos A. Siqueira

Patrícia de Souza dos Anjos Siqueira



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA

1935

DECLARAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇO

Eu Patrícia de Souza dos Anjos Siqueira, responsável pelo setor de cotação de preços deste departamento de licitação, Declaro que no dia 18 de Março de 2022 realizei pesquisa de preços na empresa **MADARELLI CASA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 45.130.195/0001-22**, através do telefone (35) 3015-0027, o item abaixo relacionado.

Item	Produto	Valor total
1.	Encadernadora perfuradora A4/Ofício	R\$ 912,00

Patrícia de S. dos A. Siqueira

Patrícia de Souza dos Anjos Siqueira



PREFEITURA MUNICIPAL

1936

NOVA SANTA BÁRBARA

DECLARAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇO

Eu Patrícia de Souza dos Anjos Siqueira, responsável pelo setor de cotação de preços deste departamento de licitação, Declaro que no dia 18 de Março de 2022 realizei pesquisa de preços na empresa **EVANDRO MENEGUETTO UTILIDADES, CNPJ 13.517.306/0001-61**, através do telefone **(17) 3234-6609**, com o vendedor Neto, o item abaixo relacionado.

Item	Produto	Valor total
1.	Máquina de algodão doce	R\$ 1.425,00

Patrícia de S. dos A. Siqueira

Patrícia de Souza dos Anjos Siqueira



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA**DECLARAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇO**

Eu Patrícia de Souza dos Anjos Siqueira, responsável pelo setor de cotação de preços deste departamento de licitação, Declaro que no dia 18 de Março de 2022 realizei pesquisa de preços na empresa **INOVAMAQ FABRICACAO E COMERCIO DE MAQUINAS ALIMENTICIAS LTDA, CNPJ 20.121.171/0001-86**, através do telefone **(16) 3337-1979**, com a vendedora Isabela, o item abaixo relacionado.

Item	Produto	Valor total
1.	Máquina de algodão doce	R\$ 910,00

Patrícia de Souza dos Anjos Siqueira



PREFEITURA MUNICIPAL
NOVA SANTA BÁRBARA
ESTADO DO PARANÁ

DESPACHO REALINHAMENTO DE PREÇOS

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DEFERIR o pedido de realinhamento de preço dos lotes 03 – **Aquecedor elétrico, Mondial A-08**, lote 14 – **Bebedouro Industrial 100 litros – KTN/KSE100**, lote 30, **encadernadora A4/Ofício, Lassane/Plaspiral** e lote 49 – **Máquina de Algodão Doce, Inovamaq/AD-43**, referente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 77/2021**, Pregão eletrônico n.º 027/2021, onde a empresa **C P SUZUKI - ME**, inscrita no CNPJ sob n.º 22.129.469/0001-68, protocolou requerimento de realinhamento de preço em 17 de Dezembro de 2021, referente a ata em epígrafe, firmada com este município, cujo objeto é o Registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.

A contratada solicita atualização no valor **do preço dos lotes 03 – Aquecedor elétrico, Mondial A-08**, de R\$ 116,20 (cento e dezesseis reais e vinte centavos), para o valor de **R\$ 237,00** (duzentos e trinta e sete reais) **lote 14 – Bebedouro Industrial 100 litros – KTN/KSE100**, de R\$ 2049,90,00 (dois mil e quarenta e nove reais e noventa centavos), para o valor de **R\$ 2.644,00** (dois mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos) **lote 30, encadernadora A4/Ofício, Lassane/Plaspiral**, de R\$ 541,00 (quinhentos e quarenta e um reais), para o valor de **R\$ 1098,00** (Hum mil e noventa e oito reais) **e lote 49 – Máquina de Algodão Doce, Inovamaq/AD-43**, de R\$ 810,00 (Oitocentos e dez reais), para o valor de **R\$ 1.288,00** (Hum mil, duzentos e oitenta e oito reais). Apresentou justificativa ao realinhamento, apenas uma



PREFEITURA MUNICIPAL
NOVA SANTA BÁRBARA
 ESTADO DO PARANÁ

nota fiscal de compra de fornecedores, que comprovam a elevação no preço de custo do **lote 14 – Bebedouro Industrial 100 litros – KTN/KSE100**.

O departamento de compras realizou pesquisa de preços para aferir os valores praticados no mercado, momento em que constatou que ocorreu sim oscilação com aumento significativo dos valores de apenas um item supra mencionado (**lote 14 – Bebedouro Industrial 100 litros – KTN/KSE100**), o que tornou impraticável a continuidade do fornecimento pela contratada no preço originalmente contratado, sem o realinhamento durante o período de sua vigência.

Assim, considerando o possível interesse e a conveniência em prol do interesse público, parecer jurídico referencial, bem como, a possibilidade de que novo procedimento licitatório será mais dispendioso a Administração que a manutenção da referida Ata, **defiro** pela possibilidade da celebração do Termo Aditivo apenas em relação ao **lote 14 – Bebedouro Industrial 100 litros – KTN/KSE100**, com a recomendação de que o reajuste seja atribuído conforme requerimento da detentora da Ata.

Quanto aos demais lotes, indefiro por ora, haja vista que a requerente não comprovou por intermédio de notas fiscais a elevação no preço dos itens mencionados.

Cumpra-se.

Nova Santa Bárbara, 29 de Março de 2022.



Claudemir Valério
 Prefeito Municipal



Município de Nova Santa Bárbara - 2022

Saldos da licitação

Pregão 000027/2021 - Eletrônico

Equiparo

Página:1

	Preço unitário atual	Quantidade atual	Valor atual	Qtde/Valor remanejado	Qtde requisitada com contrato	Qtde requisitada sem contrato	Quantidade a requisitar	Valor requisitado com contrato	Valor requisitado sem contrato	Saldo a requisitar
Lote: 014 Nome: Lote 014		4,00	8.199,60	0,00	1,00	0,00	3,00			7.932,00
Item: 001	2.644,00	4,00	8.199,60	0,00	1,00	0,00	3,00			7.932,00
Produto: 8631 BEBEDOURO INDUSTRIAL 100 LITROS									Unidade de medida: UN	
Solicitante: 002275 LUCINEIA QUINTINO MENDES										
Local: 000014 Educação Infantil		2,00	4.099,80	0,00	0,00	0,00	2,00			5.288,00
Solicitante: 003047 ODILON SILVESTRE										
Local: 000004 Secretaria de Serviços Públicos Externos		1,00	2.049,90	0,00	1,00	0,00	0,00			0,00
Solicitante: 034875 ADELIA MADALENA CARDOSO FERREIRA										
Local: 000012 Divisão de Ensino Fundamental		1,00	2.049,90	0,00	0,00	0,00	1,00			2.644,00

Critério de seleção:

Lote: 014

REVISÃO DE R\$ 594,30 x 3 =
R\$ 1.782,30

* estorno de req compra sem estorno de empenho ou cancelamento de RP ou processo não finalizado (saldo não estornado)

Emitido por: Elaine Cristina Iudik, na versão: 5529 g

29/03/2022 16:27:39

1940



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

**CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO**

Nome: C P SUZUKI
CNPJ: 22.129.469/0001-68

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.

Emitida às 10:00:29 do dia 26/01/2022 <hora e data de Brasília>.

Válida até 25/07/2022.

Código de controle da certidão: **391E.24C0.9B49.6B0B**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

[Voltar](#)[Imprimir](#)

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 22.129.469/0001-68

Razão Social: C P SUZUKI ME

Endereço: AV BRASIL 2304 SL J / ZONA 03 / MARINGA / PR / 87050-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 17/03/2022 a 15/04/2022

Certificação Número: 2022031702380103825213

Informação obtida em 29/03/2022 16:13:44

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 77/2021

Ref. Pregão Eletrônico n.º 27/2021

O **MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA**, com sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000, inscrita no CNPJ sob n.º 95.561.080/0001-60, representado neste ato por seu Prefeito **Sr. Claudemir Valério**, brasileiro, casado, portador do RG n.º 4.039.382-0 SSP/PR, inscrito no CPF sob. o n.º 563.691.409-10, denominado **Órgão Gerenciador**, e a empresa **C P SUZUKI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º. 22.129.469/0001-68, com endereço à Avenida Brasil, 2.304, Sobreloja - CEP: 87050000 - Bairro: Zona 03, Maringá/PR, neste ato representada pela **Sra. Carolina de Paula Suzuki**, inscrita no CPF sob n.º. 085.317.009-65, RG n.º 9.752.971-0 SSP/PR, denominada **Beneficiária da Ata**, em conformidade com as Leis N.º 10.520/02, N.º 8.666 de 21/06/93 e suas alterações posteriores e das demais normas legais aplicáveis, **RESOLVEM** de comum acordo através do presente **TERMO ADITIVO**, aditar a Ata de Registro de Preço n.º 77/2021, referente ao Pregão Eletrônico n.º 27/2021, cujo objeto é o registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais, firmada em 04/08/2021, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente termo aditivo tem por finalidade a revisão do valor do Lote 014, referente a Ata de Registro de Preços n.º 77/2021, decorrente do Pregão Eletrônico n.º 27/2021, em atendimento a solicitação da Beneficiária da Ata, conforme segue.

CLÁUSULA SEGUNDA

O valor passará a ser o descrito no quadro abaixo:

Lote	Código do produto /serviço	Descrição	Marca	Unid	Último Valor registrado	Valor Readequado
014	8631	BEBEDOURO INDUSTRIAL 100 LITROS Em inox com 3 torneiras 100 LP - Capacidade de 100 litros reservatório, com filtro embutido, acompanhando de mangueiras e conectores. Atende até 150 pessoas/hora. Refrigeração de 180 L/H. 03 torneiras frontais cromadas. Aparador de água frontal em chapa de aço inox com dreno. Com revestimento externo em chapa de aço inox. Reservatório de água e, P.P ou aço inox, alta resistência, fácil limpeza e material atóxico. Isolamento térmico injetado em poliuretano expandido. Serpentina interna em aço inox 304. Boias para regulação do nível de água. Gás ecológico. motor hermético. Tensão 127v ou 220 v. Tomada de 3 pinos. Baixo consumo de energia. Regulação da temperatura da água.	KTN KS100	UN	2.049,90	2.644,00



PREFEITURA MUNICIPAL

1944

NOVA SANTA BÁRBARA

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam ratificadas todas as demais condições contidas na ata de registro de preços original, exceto aquela alterada pelo presente termo.

E por ser vontade das partes e validade do que foi ajustado, lavrou-se o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas partes.

Nova Santa Bárbara, 29 de março de 2022.



Claudemir Valério

Prefeito Municipal - Órgão Gerenciador

RG nº 4.039.382-0 SSP/PR

CAROLINA DE PAULA
SUZUKI:08531700965

Assinado de forma digital por
CAROLINA DE PAULA
SUZUKI:08531700965
Dados: 2022.05.03 14:57:33 -03'00'

Carolina de Paula Suzuki

Empresa: C P Suzuki

CNPJ: 22.129.469/0001-68

Beneficiária da Ata



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA

ESTADO DO PARANÁ

**TERMO DE JUNTADA DE FOLHA NO PROCESSO LICITATÓRIO DE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021**

Aos 04 dias do mês maio de 2022, lavrei o presente termo de juntada de folhas no processo licitatório de Pregão Eletrônico nº 27/2021, numeradas do nº 1904 ao nº 1945, que corresponde a este termo.

Luiz Flávio dos Santos
Luiz Flávio dos Santos
Setor de Licitações



Diário Oficial Eletrônico

Município de Nova Santa Bárbara – Paraná

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal

Edição Nº 2208 – Nova Santa Bárbara, Paraná.

QUARTA-FEIRA, 04 de Maio de 2022

PODER EXECUTIVO
Ano VIII
IMPrensa Oficial –
Lei nº 660, de 02 de
abril de 2013.

 Responsável pela Edição:
Cristiano de Almeida
I - Atos do Poder Executivo

Edição: 2208/2022-[01] - Data 04/05/2022

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 74/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.

VALIDADE: De 04/08/2021 a 03/08/2022.

BENEFICIÁRIA DA ATA: ADRIANA DOS SANTOS E MACHADO CONFECÇÕES LTDA

CNPJ sob nº. 29.890.362/0001-87

Avenida Mandacaru, 779, Sala 02 - CEP: 87030200 - Bairro: Jardim Los Angeles, Maringá/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 018 - Lote 018	1	4025	CADEIRA FIXA PÉ PALITO possui assento e encosto em espuma injetada de alta resistência . Com estrutura interna em madeira laminada, com o contra encosto revestido. Estrutura fixa, quatro pés palito com chapa em aço reforçada e com pintura epóxi preta. Cor: Preta	RMP M213	UN	33,00	85,00	2.805,00
LOTE: 027 - Lote 027	1	9045	CONJUNTO COLETIVO INFANTIL COM MESA EM FORMATO SEXTAVADO estruturas tubos 1,5 e 7/8, tampo revestido em laminado melamínico de alta pressão e assento em formato de concha injetado em polipropileno. Mesa com tampo medindo aproximadamente: 120 cm. Altura: 60 cm. Cadeira :Largura: 40 cm. Altura Total: 60 cm. Altura até o assento: 32 cm	RMP R81	CJ	1,00	999,99	999,99
LOTE: 038 - Lote 038	1	5697	GAVETEIRO PARA ESCRITÓRIO volante 2 gavetas + 1 gaveta arquivo com correção telescópica; material MDP; dimensões mínimas altura de 66cm, largura 40cm, profundidade 48cm, com fechadura lateral. Cor a definir.	RMP M170C	UN	3,00	250,00	750,00

LOTE: 055 - Lote 055	1	7996	MESA PARA REFEITÓRIO COM BANCOS ESCAMOTEÁVEIS DE 8 LUGARES. Tampo - Material MDF de no mínimo 25mm, revestido em fórmica. Cor: Branco. Bordas: Post Forming 180 graus. Material MDF de no mínimo 25mm. Revestido PET.com cantos arredondados.	RMP M12	UN	4,00	1.040,00	4.160,00
LOTE: 056 - Lote 056	1	9051	MESA PARA REFEITÓRIO COM BANCOS FIXOS DE 10 LUGARES. tampo - Material MDF de 25mm, revestido em fórmica. Cor: Branco. Bordas: Post Forming 180 graus. Banco: Material MDF de 25mm. Revestido PET. Cor Branco, com cantos arredondados	RMP M11	UN	6,00	870,00	5.220,00
TOTAL								13.934,99

CLAUDEMIR VALÉRIO

Prefeito Municipal

Edição: 2208/2022-[02] - Data 04/05/2022

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 75/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2021 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.

VALIDADE: De 04/08/2021 a 03/08/2022.

BENEFICIÁRIA DA ATA: AR LIMP - COMERCIO E SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA

CNPJ sob nº. 31.314.488/0001-55

Rua Flamboyant, 1851, Sala 03 - CEP: 85807460 - Bairro: Coqueiral, Cascavel/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 052 - Lote 052	1	8642	MÁQUINA DE LAVAR tipo tanquinho com capacidade para 10 kg de roupa Semi-automática, tampa transparente, timer com no mínimo 5 programas de lavagens, grade de proteção p/ filtrar fiapos, nível inteligente, voltagem 110/220, cor branca. Garantia do produto de no mínimo 1 ano.	NEWMAQ 10KG	UN	5,00	472,97	2.364,85
LOTE: 067 - Lote 067	1	3940	Rádio portátil Potência mínma RMS 1000; Cor: Preto; Voltagem: Bivolt; Reprodução: CD CD-R/RW MP3 WMA; Entrada USB; Entrada auxiliar de áudio estéreo (AUX IN); Saída para fone de ouvido; Display digital; Alça para transporte; Antena telescópica; Rádio FM estéreo com sintonia digital; Funções PROGRAM	Mondial Up	UN	9,00	298,37	2.685,33

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt e Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

			REPEAT / RANDOM /INTRO; Equalizador digital pré-programado Modo STAND BY Bluetooth V2.1 + EDR (Enhanced Data Rate); Garantia mínima: 12 meses					
TOTAL								5.050,18

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

Edição: 2208/2022-[03] - Data 04/05/2022

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 76/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.

VALIDADE: De 04/08/2021 a 03/08/2022.

BENEFICIÁRIA DA ATA: ASSIS VAZ INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRLEI

CNPJ sob nº. 01.721.415/0001-17

Rua Pouso Alto, 721, QD 72 LT 12 - CEP: 74525020 - Bairro: Setor Campinas, Goiânia/GO

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 078 - Lote 078	1	8006	Violão adulto Nylon; acústico; cor natural; acabamento em verniz; modelo clássico; com capa.	michael vm15ny	UN	2,00	406,50	813,00
LOTE: 079 - Lote 079	1	8007	Violão infantil 34" nylon; acústico; 6 cordas; cor natural; acabamento verniz brilhante; modelo clássico.	michael vm11e	UN	3,00	337,00	1.011,00
TOTAL								1.824,00

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

Edição: 2208/2022-[04] - Data 04/05/2022

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 77/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.

VALIDADE: De 04/08/2021 a 03/08/2022.

BENEFICIÁRIA DA ATA: C P SUZUKI

CNPJ sob nº. 22.129.469/0001-68

Avenida Brasil, 2.304, Sobrelaja - CEP: 87050000 - Bairro: Zona 03, Maringá/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

LOTE: 003 - Lote 003	1	8019	AQUECEDOR ELÉTRICO de plástico resistente a altas temperaturas, com voltagem de 110 volts, potência de 1500 wats, silencioso, com dispositivo de segurança, com grade protetora, baixo consumo de energia, capacidade de aquecimento de aproximadamente de 25 m ² .	Mondial A-08	UN	10,00	116,20	1.162,00
LOTE: 014 - Lote 014	1	8631	BEBEDOURO INDUSTRIAL 100 LITROS Em inox com 3 torneiras 100 LP - Capacidade de 100 litros reservatório, com filtro embutido, acompanhando de mangueiras e conectores. Atende até 150 pessoas/hora. Refrigeração de 180 L/H. 03 torneiras frontais cromadas. Aparador de água frontal em chapa de aço inox com dreno. Com revestimento externo em chapa de aço inox. Reservatório de água e, P.P ou aço inox, alta resistência, fácil limpeza e material atóxico. Isolamento térmico injetado em poliuretano expandido. Serpentina interna em aço inox 304. Boias para regulagem do nível de água. Gás ecológico. motor hermético. Tensão 127v ou 220 v. Tomada de 3 pinos. Baixo consumo de energia. Regulagem da temperatura da água.	KTN KS100	UN	4,00	2.049,90	8.199,60
LOTE: 030 - Lote 030	1	7998	ENCADERNADORA A4/OFÍCIO. Dimensões do equipamento: 43,7 x 37,3 x 18,7 cm. Área de trabalho mínima: 39,6 x 25,7 cm. Extensão de perfuração: 36 cm. Quantidade de furos: 60. Capacidade de perfuração mínima: 20 folhas. Ajuste de margem: 2 até 8mm. Passo: 6 mm. Diâmetro do furo: 4mm.	Lassane Plaspiral	UN	2,00	541,00	1.082,00
LOTE: 042 - Lote 042	1	8635	IMPRESSORA MATRICIAL com: *sistema de impressão por impacto com 9 agulhas *velocidade de impressão de até 680 cps *conjunto de 13 versões de caracteres *fontes de códigos de barras ean-13, ean-8, interfoliado 2 de 5, upc-a, upc-e, código-39, código-128, postnet, codabar (nw-7), industrial 2 de 5, matriz 2 de 5 *conexões usb e paralela *buffer de 128kb *mecanismos de tração de formulários frontal e traseira *botões de controle para fonte, resolução, pausar, corte automático, seleção de alimentação de papel (folha solta), alimentação de linha, alimentação de formulário, carregar, ejetar, microajuste, ajuste do topo do formulário, bloqueio do painel, redefinir, menu, seleção de configuração padrão *voltagem 127 volts	Epson LX350	UN	2,00	2.869,60	5.739,20

LOTE: 049 - Lote 049	1	5702	MÁQUINA DE ALGODÃO DOCE semi-profissional Bivolt; Potência 1200W; Gabinete em aço inox polido com alças laterais grandes para manuseio; Pannel de controle completo com Interruptores de motor, resistência, controlador de temperatura e luz piloto que indica o aquecimento; deve acompanhar um Kit com 1 Funil para Ensacar Algodão Doce;	Inovamaq AD-43	UN	3,00	810,00	2.430,00
TOTAL								18.612,80

CLAUDEMIR VALÉRIO

Prefeito Municipal

Edição: 2208/2022-[05] - Data 04/05/2022

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 78/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2021 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.

VALIDADE: De 04/08/2021 a 03/08/2022.

BENEFICIÁRIA DA ATA: CAROL DISTRIBUIDORA – EIRELI

CNPJ sob nº. 07.654.231/0001-68

Avenida Ney Braga, 440 - CEP: 87160000 - Bairro: Vila Franchello, Mandaguapé/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 005 - Lote 005	1	5962	ARMÁRIO BAIXO COM 02 PORTAS E 01 PRATELEIRA MÓVEL COM CHAVES Estrutura tampos e portas em MDP 15 mm; Costas MDP 3 mm; Borda em PVC 1 mm; Dobradiça em Aço; Puxador em Polipropileno; Pés Metálicos com Acabamento Pintura Eletrostática em Epóxi; Dimensões aproximadas 82x67x35 cm AxLxP. Cor a definir.	MARTIM AQ M999	UN	5,00	184,99	924,95
LOTE: 008 - Lote 008	1	5710	ARMÁRIO ESTANTE produzido com estrutura em 100% MDF, 02 portas com chave, 02 prateleiras externas e pés em sapatas reguláveis. Dimensões 161x91x42 cm. Na cor cinza e verde.	MARTIM AQ M170	UN	2,00	370,00	740,00
LOTE: 017 - Lote 017	1	1229	CADEIRA DIRETOR, GIRATÓRIA, BRAÇOS FIXOS regulagem de altura a gás, sistema de inclinação através do mecanismo relax, Pés: Rodízios em P.U., Revestimento do assento e encosto: tecido, Sistema Relax, na cor preta	MARTIM AQ M84	UN	6,00	390,00	2.340,00
TOTAL								4.004,95

CLAUDEMIR VALÉRIO

Prefeito Municipal

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 79/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2021 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.

VALIDADE: De 04/08/2021 a 03/08/2022.

BENEFICIÁRIA DA ATA: EGC COMERCIO E ATACADISTA DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS EIRELI

CNPJ sob nº. 31.768.037/0001-98

Rodovia BR 101 KM 101 S/N, Sala 118 - CEP: 58322000 - Bairro: Conde, Conde/PB

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 061 - Lote 061	1	8636	NO BREAK com no mínimo 3000VA/2000 Watts Onda semi-senoidal, entrada automática 127V ~ 220V e saída 115V ou 220 configurável internamente. 3 baterias seladas 3x17ah. 8 tomadas padrão NBR 14136. Estabilizador interno com 4 estágios de regulação. Função DC start * Conector do tipo engate rápido para conexão do módulo de bateria externo ao nobreak. Recarga automática das baterias, mesmo com o nobreak desligado. Auto diagnóstico de baterias: informa quando a bateria precisa ser substituída. Função True RMS Inversor sincronizado com a rede (sistema PLL). Leds que indicam as condições (status) do nobreak: modo rede, modo inversor/bateria, nível de autonomia, nível de potência de saída. Alarme audiovisual: sinalização de eventos como queda de rede, subtensão, sobretensão e fim do tempo de autonomia, entre outras informações. Botão liga/desliga temporizado com função Mute: evita o acionamento ou desacionamento acidental, além de desabilitar o alarme sonoro após a sinalização de algum evento. PROTEÇÕES: * Curto-circuito no inversor, Surtos de tensão entre fase e neutro, Sub/sobretensão da rede elétrica, Sobreaquecimento no inversor e no transformador, Potência excedida com alarme e posterior desligamento, Descarga total das baterias, ventilador interno, comunicação USB	RAGTEC H INFINIUM DIGITAL 3200VA - CÓD: 3902 RAGTEC H INFINIUM DIGITAL 3200VA - CÔ	UN	2,00	2.999,00	5.998,00
TOTAL								5.998,00

CLAUDEMIR VALÉRIO

Prefeito Municipal

Edição: 2208/2022-[07] - Data 04/05/2022

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 80/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2021 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.
VALIDADE: De 04/08/2021 a 03/08/2022.

BENEFICIÁRIA DA ATA: ESCOLARES INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA

CNPJ sob nº. 34.832.381/0001-97

Rua Frederico Willig, 255 - CEP: 98910000 - Bairro: Distrito Industrial, Três de Maio/RS

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 019 - Lote 019	1	5977	CADEIRA GIRATÓRIA, MODELO PRESIDENTE Espaldar alto. Braços fixos. Com regulagem de altura a gás. Sistema relax. Rodízios em Nylon. Medida do encosto de no mínimo 0,55cm. Assento e encosto com espuma injetada. Revestimento em tecido com costuras gomadas.	REIFLEX RX190	UN	25,00	450,00	11.250,00
TOTAL								11.250,00

CLAUDEMIR VALÉRIO

Prefeito Municipal

Edição: 2208/2022-[08] - Data 04/05/2022

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 81/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2021 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.
VALIDADE: De 04/08/2021 a 03/08/2022.

BENEFICIÁRIA DA ATA: F.B. BORGES EQUIPAMENTOS – EIRELI

CNPJ sob nº. 24.754.357/0001-23

Rua Roberto Brezezinsk, 1551 - CEP: 87302200 - Bairro: Centro, Campo Mourão/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 050 - Lote 050	1	9060	MÁQUINA DE COSTURA DE BORDAR DIGITAL Área de bordado de 13 x 18 cm; Velocidade de até 650 ppm; 136 bordados na memória; 11 fontes de letras; Visor Colorido; Edição de bordado; Entrada para Pen Drive (USB); Memória interna para armazenamento de	brother be815	UN	1,00	5.000,00	5.000,00

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

			novos bordados; Exclusivo controle de tensão automático; Lê arquivos em formato DST e PES; Enfiador de linha automático, rápido e fácil; Cortador de linha automático; Luz em LED para iluminar a área de trabalho. Acessórios inclusos: Abridor de casas; Bobina (4); Conjunto de agulhas; Escova de limpeza; Chave de fenda (grande); Chave de fenda (pequena); Retentor de carretel (grande); Retentor de carretel (médio); Retentor de carretel (pequeno); Redinhas para carretel; Manual de operações; Guia de ref. Rápida; Calcador de bordar "Q" (na máquina); Bastidor 18 x 13 cm; Bastidor 10 x 10 cm; Tesoura; Capa protetora; Bolsa para acessórios.					
TOTAL								5.000,00

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

Edição: 2208/2022-[09] - Data 04/05/2022

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 82/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2021 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.

VALIDADE: De 04/08/2021 a 03/08/2022.

BENEFICIÁRIA DA ATA: FABBRO IT IND COM E DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS EIRELI

CNPJ sob nº. 39.304.546/0001-71

Rua John Lennon, 225 - CEP: 83050380 - Bairro: Parque da Fonte, São José dos Pinhais/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 025 - Lote 025	1	5963	COMPUTADOR COMPLETO Processador 4 núcleos, 4 threads com frequência de 4.2 GHZ, modo turbo boost, vídeo on-board e cache de 6 MB. Placa mãe soquete LGA 1151, 2 slot expansível de memória ram ddr4 de até 32gb, saída vídeo d-sub/hdmi, rede 10/100/1000 e áudio hd 7.1 alta definição on board. Memória ram 4gb. Unidade de armazenamento SSD com capacidade de 240gb. Teclado usb padrão abnt2, mouse usb 2400 dpi. Gabinete black tipo torre 4 baias com fonte atx 300 watts padrão, portas usb e áudio frontais. Monitor de 19,5" com brilho: 200 cd, tempo de resposta: 5 ms. Resolução máxima / recomendada: 1366 x 768 60 hz (hd).	aiox AIOX I310100/4GB/SSSD 240/MON.1 9.5	UN	13,00	2.775,00	36.075,00

			Suporte de cores de no mínimo 16 milhões. Conexão: hdmi/d-sub					
TOTAL								36.075,00

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

Edição: 2208/2022-[10] - Data 04/05/2022

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 83/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2021 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.

VALIDADE: De 04/08/2021 a 03/08/2022.

BENEFICIÁRIA DA ATA: FERNANDO PEREIRA EIRELI

CNPJ sob nº. 17.227.691/0001-63

Rua João Marques da Silveira, 722 - CEP: 86450000 - Bairro: Centro, Quatiguá/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 011 - Lote 011	1	8021	BALCÃO PARA COZINHA COM TAMPO produzido em MDP - 2 portas e 3 gavetas (sendo 1 gavetão) com trilhos telescópios - Pintura eletrostática a pó. Acabamento semi-brilho, revestido em fórmica - dimensões mínimas: Largura 105 cm, altura 86 cm, profundidade 45 cm - 5 puxadores em PS metalizados.	NATHAN BALCÃO 100CM C/TAMPO	UN	3,00	320,00	960,00
LOTE: 016 - Lote 016	1	3965	BICICLETA ARO 26 com 18 marchas	HOUSTON FOXER HAMER	UN	1,00	655,00	655,00
LOTE: 028 - Lote 028	1	9044	CONJUNTO DE SOFÁ 3 E 2 LUGARES EM CORINO P.U na cor marrom. Estrutura: Madeira de Eucalipto e Pinus. Revestimento: Tecido Corino P.U. Encosto: Fixo, com espuma D20. Assento: Fixo, com espuma D23. Braço: Fixo, com espuma D18. Pés em PVC, na coloração cromado. Largura mínima da peça 2 lugares: 147 cm. Largura mínima da peça 3 lugares: 190 cm. Altura mínima c/ pés: 94 cm. Profundidade mínima: 89 cm	KIREI DÉBORA	CJ	1,00	1.250,00	1.250,00
LOTE: 036 - Lote 036	1	8681	FRAGMENTADORA DE PAPEL CAPACIDADE 130 PAGINAS Fragmenta Até 6 Páginas no Compartimento Manual; Destrói Clipes e Grampos Pequenos Fixados em Papéis; Tritura Cartões Magnéticos; Possui Cesto Com Capacidade de 26	MENNO SECRET A 15C	UN	3,00	1.980,00	5.940,00

			Litros; Autolimpeza dos Cortadores; Recurso de Economia de Energia; Tempo de Funcionamento 4 Minutos e Repouso 30; Sistema Supercorte em Partículas; Tecnologia Anti- Atolamento de Papel; Nível de Ruído de 60db; Nível de Segurança P4; Tensão Em 127v.					
TOTAL								8.805,00

CLAUDEMIR VALÉRIO

Prefeito Municipal

Edição: 2208/2022-[11] - Data 04/05/2022

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 84/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2021 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.

VALIDADE: De 04/08/2021 a 03/08/2022.

BENEFICIÁRIA DA ATA: FILIPE MOISES GARCIA EIRELI

CNPJ sob nº. 17.034.870/0001-84

Rua Gustavo Beck, 339 - CEP: 13167180 - Bairro: Parque Paineiras, Artur Nogueira/SP

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 006 - Lote 006	1	3969	Armário de aço - chapa 26 4 prateleiras reguláveis para suportar até 50kg; deverá conter 3 dobradiças em cada porta; sapatas plásticas niveladoras; fechadura conjugada à maçaneta cromada com fechamento em sistema de varão; pintura eletrostática na cor cinza; Dimensões: AxLxP 1,98x90x40 Cm.	RAFFA PA90	UN	12,00	783,00	9.396,00
LOTE: 009 - Lote 009	1	3992	ARQUIVO EM AÇO 4 PORTAS PARA PASTA SUSPensa arquivo com tampo construído em chapa de aço 26; com sapatas niveladoras; puxador estampado na frente das gavetas; porta etiqueta estampado na frente da gaveta; com 04 gavetas com rolamento de aço e carrinho telescópico; pintura eletrostática epóxi na cor cinza. Dimensões aproximadas: altura 136cm X largura 47cm X profundidade 70,5 cm.	RAFFA OF4	UN	7,00	750,00	5.250,00
LOTE: 015 - Lote 015	1	8701	BERÇO Medidas aproximadas: co.mp. 1530 mm x larg 750 mm x alt 1274 mm. Cabeceira fabricada em MDF de alta resistência mecânica, com superfície e bordas lisas e arredondadas.	BATROL INOCENCIA	UN	51,00	309,00	15.759,00
TOTAL								30.405,00

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 85/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2021 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.
VALIDADE: De 04/08/2021 a 03/08/2022.

BENEFICIÁRIA DA ATA: FRANCIELE CRISTINE LAMIN

CNPJ sob nº. 23.964.820/0001-07

Rua Frederico Korte, 278 - CEP: 89046660 - Bairro: Velha Central, Blumenau/SC

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 040 - Lote 040	1	7809	IMPRESSORA LASER monocromático com velocidade de impressão de até 20pp resolução de 1200x1200, processador 400mhz, Memória 64 MB, Interface USB 2.0, alimentação 127 volts	XEROX B210	UN	3,00	853,00	2.559,00
LOTE: 060 - Lote 060	1	7993	MULTIFUNCIONAL JATO DE TINTA na cor preto, com velocidade de impressão de 33 páginas em preto e 15 páginas colorido. Resolução de impressão até 5760x1440 dpi. Sistema Ecotank com capacidade de 70 ml de tinta em cada garrafa.	EPSON L3110	UN	5,00	1.298,00	6.490,00
LOTE: 071 - Lote 071	1	6001	Suporte Articulado para TV LED, LCD, Plasma, 3D e Smart de 10 a 55" - Fixação: Parafusos, peso suportado 40kg; acompanhar parafusos e manual de instruções.	FERTAK 5285	UN	16,00	69,95	1.119,20
LOTE: 072 - Lote 072	1	9052	TABLET Na cor preto com tela de 10 polegadas com tecnologia IPS HD. Processador quad core 1.3 ghz. Memória interna de 32gb. Memória ram de 2gb. Conexão com a rede 3g. Conexão wireless padrão a/b/g/n. Bluetooth 4.1 e gps. Câmera frontal de 2 mp. Câmera traseira de 5 mp. Sistema operacional android 9. Bateria 5000 mah de longa duração. Entradas cartão sd, sim card, micro usb e saída fone ouvido. Carregador: bivolt 127/220 com saída dc de 5v	MULTILAS ER NB331	UN	4,00	919,00	3.676,00
TOTAL								13.844,20

CLAUDEMIR VALÉRIO

Prefeito Municipal

Edição: 2208/2022-|13| - Data 04/05/2022

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 86/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2021 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.
VALIDADE: De 04/08/2021 a 03/08/2022.

BENEFICIÁRIA DA ATA: ISRAEL MOTTA DE SOUZA JUNIOR

CNPJ sob nº. 28.862.607/0001-08

Rua Da Liberdade, 149, Sala A - CEP: 86430000 - Bairro: Jd. Sumaré, Santo Antônio da Platina/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 013 - Lote 013	1	6720	BEBEDOURO de coluna refrigerado com compressor, inox, com desmontagem fácil para higienização, serpentina externa e pés antiderrapantes.	KARINA K10 COLUNA	UN	3,00	699,89	2.099,67
LOTE: 070 - Lote 070	1	8680	ROTEADOR (Router Board) Com 5 Portas Lan 10/100/1000; CPU 2 Núcleos 880 Mhz; Memória Ram de 256 Mb ; 01 Porta USB; Armazenamento Flash de 16MB; Slot Cartão MicroSD; Sistema RouterOS Licença Nível 4; Alimentação de Entrada Via Power Jack ou Poe de 8 a 30 Volts; Fonte 12v 500ma Bivolt	MIKROTIK RB 750GR3 HEX	UN	6,00	550,00	3.300,00
TOTAL								5.399,67

CLAUDEMIR VALÉRIO

Prefeito Municipal

Edição: 2208/2022-|14| - Data 04/05/2022

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 87/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2021 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.
VALIDADE: De 04/08/2021 a 03/08/2022.

BENEFICIÁRIA DA ATA: J U V COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI

CNPJ sob nº. 30.915.834/0001-98

Rua Padre Aurélio, 117 - CEP: 89930000 - Bairro: Centro, São José do Cedro/SC

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

LOTE: 026 - Lote 026	1	9046	COMPUTADOR COMPLETO COM Processador de 6 núcleos/12 threads com frequência de 2.90 até 4.30 ghz, velocidade de barramento 8 GT/s, cache de 12 MB, modo turbo boost 2.0. Placa Mãe soquete Lga1200, suporte para memória de até 64GB com slots DIMM, 4x conectores SATA, Áudio - CODEC de 7.1 Canais de Alta Definição, 1x slot PCI Express 3.0 x16, 2x slot PCI Express 3.0 X1, 1 x porta D-Sub, 1 x porta HDMI, 1 x porta de ethernet com velocidade 10/100/1000, 2 portas USB 3.2 e 4 USB 2.0. Memória RAM DDR4 com dois módulos de 4GB cada totalizando 8gb. Armazenamento SSD 480GB com leitura a 500MB/s e gravação 450MB/s. Teclado usb padrão abnt2, mouse usb 2400 dpi. Gabinete tipo torre Com 4 baias, duto de ventilação lateral, portas USB e audio frontal, fonte ATX 400 Watts reais, alimentação 115/230 volts	COMPUS ONIC E- TECH A19W COMPUS ONIC E- TECH A19W	UN	1,00	2.930,00	2.930,00
TOTAL								2.930,00

CLAUDEMIR VALÉRIO

Prefeito Municipal

Edição: 2208/2022-[15] - Data 04/05/2022

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 88/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.
VALIDADE: De 04/08/2021 a 03/08/2022.

BENEFICIÁRIA DA ATA: MINAS SOLUÇÕES EM IMPRESSÃO LTDA

CNPJ sob nº. 39.619.837/0001-59

Avenida Sabará, 62 - CEP: 35701079 - Bairro: São Vicente, Sete Lagoas/MG

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 031 - Lote 031	1	8682	ENCADERNADORA ELÉTRICA ESPIRAL SEMI-INDUSTRIAL Possui 2 Bandejas Laterais; Troca Fácil do Pente (Soltando Apenas 2 Parafusos); Troca Fácil da Correia (Soltando Apenas 1 Jogo de Manca); Queda Prática Dos Picotes; Mancais de Bronze no Cabeçote; Acionamento Elétrico Por Pedal; Baixo Nível de Ruído; Furos (Punções): 60; Tamanho da Mesa Com Abas 105 Cm; Consumo de Energia 0,5994 Kw/H; Voltagem 110v; Capacidade de Perfuração 20 Folhas.	MENNO COPIATI C – 25 VIAS 60 FUROS	UN	2,00	5.500,00	11.000,00
LOTE: 041 - Lote 041	1	5947	IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA. Memória padrão: ddr de 512 mb, flash de 512 mb. Velocidade do processador 1200 mhz. Velocidade de impressão de até 38 ppm em a4. Carta até 40 ppm preto. Saída da primeira	HP M428fdw	UN	6,00	2.500,00	15.000,00

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

		<p>página: em até 6,3 segundos preto. Duplex print speed a4 até 31 ipm. Impressão preto fastres 1200 (aprimorado até 4800 x 600 dpi). Tipo de digitalização base plana, alimentador automático de documentos / sensor de imagem por contato (contact image sensors - cis). Resolução da digitalização hardware: até 1200 x 1200 dpi e ótica: até 1200 x 1200 dpi. Formatos dos arquivos digitalizados em pdf, jpg, tiff. Tamanho da digitalização no alimentador automático de documentos: 216 x 356 mm, máximo: 102 x 152 mm, mínimos: 216 x 297 mm (base plana). Velocidade de digitalização de até 29 ppm/46 ipm (preto e branco) até 20 ppm/34 ipm (cores) Duplex: até 46 ipm (preto e branco), até 34 ipm (cores). Resolução de cópia preto: até 600 x 600 dpi (textos e gráficos), cor: até 600 x 600 dpi (textos e gráficos). Dimensionamento da copiadora de 25 até 400%. Conectividade padrão com porta usb de alta velocidade 2.0, 1 x porta host usb traseiro, 1 x porta usb frontal. Rede gigabit ethernet lan 10/100/1000base-t. Conexão wi-fi 802.11b/g/n/2,4/5 ghz banda dupla integrada; autenticação via wep, wpa/wpa2, wpa enterprise; criptografia via aes ou tkip; wps; wi-fi direct; bluetooth low-energy. Ciclo de trabalho mensal até 80.000 páginas (a4). Tipos de suportes de impressão comportados papel (comum, ecoefficient, leve, pesado, sulfite, colorido, timbrado, pré-impresso, pré-perfurado, reciclado, áspero), envelopes, etiquetas. Tamanhos de mídia suportados bandeja 1: a4; a5; a6; b5 (jis); ofício (216 x 340 mm); 16k (195 x 270 mm); 16k (184 x 260 mm); 16k (197 x 273 mm); cartão postal japonês; cartão-postal japonês duplo invertido; envelope nº 10; envelope monarch; envelope b5; envelope c5; envelope dl; tamanho personalizado; 4 x 6 pol.; 5 x 8 pol.; meio carta; bandeja 2 e bandeja 3: a4; a5; a6; b5 (jis); ofício (216 x 340 mm); 16k (195 x 270 mm); 16k (184 x 260 mm); 16k (197 x 273 mm); tamanho personalizado; a5-r; 4 x 6 pol.; b6 (jis). Manuseamento de papel 1 x bandeja para 100 folhas, 2 x bandejas de entrada para 250 folhas, alimentador automático de documentos (adf) para 50 folhas, bandeja de saída para 150 folhas, opções de frente e verso: automático (padrão), capacidade do alimentador automático de documentos: padrão (50 folhas), bandejas para papel standard: 2 com capacidades de entrada: até 350 folhas (bandeja 1: até 100 folhas; bandeja 2: até 250 folhas) padrão, até 10 envelopes, capacidades de saída: até 150 folhas padrão, até 10 envelopes. Painel de controle com tela de toque colorida de 2,7" (cgd). Fonte de alimentação interna de 127 volts</p>					
TOTAL							26.000,00

CLAUDEMIR VALÉRIO

Prefeito Municipal

Edição: 2208/2022-[16] - Data 04/05/2022

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 89/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2021 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.

VALIDADE: De 04/08/2021 a 03/08/2022.

BENEFICIÁRIA DA ATA: PATRICIA DE MORAES HINZ

CNPJ sob nº. 06.718.646/0001-95

Avenida Bento Munhoz da Rocha Neto, 4702 - CEP: 85100000 - Bairro: Industrial Atalaia, Guarapuava/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 007 - Lote 007	1	6742	ARMÁRIO DIRETOR fechado, com 4 prateleiras internas, 2 portas com sistema de trancamento por chave (2 cópias). Medindo entre 70 a 90cm de largura x 40 a 55cm profundidade x 160 a 180cm altura. Confeccionado em 100% MDF ou MDP, com acabamento em baixa pressão (BP). Cor marrom, cinza e azul.	PRÓPRIO	UN	6,00	449,00	2.694,00
LOTE: 020 - Lote 020	1	4977	CADEIRA LONGARINA COM 4 LUGARES assento e encosto em polipropileno, estrutura em aço, sem braço. Cor Verde.	PRÓPRIO	UN	2,00	370,00	740,00
LOTE: 053 - Lote 053	1	4013	MESA COM GAVETEIRO MDP 15mm, estrutura em aço com tratamento antiferruginoso, fita de bordas em PVC de 2mm de espessura. Medidas: 1,20m x 0,60 x 0,74m com 02 gavetas e chaves, deslizamento por corredeiras metálicas. Cor a definir.	PRÓPRIO	UN	3,00	270,00	810,00
LOTE: 054 - Lote 054	1	5698	MESA PARA ESCRITORIO EM L MATERIAL: MDP 15mm, estrutura em aço com tratamento antiferruginoso, fita de bordas em PVC de 2mm de espessura - COMPOSTA POR: mesa com medidas mínimas de 1,00m x 0,60m x 0,74m com suporte retrátil para teclado + conexão 0,60m x 0,60m 0,74m com suporte em aço de 2 polegadas de largura + mesa 1,20m x 0,60 x 0,74m com 02 gavetas e chaves, deslizamento por corredeiras metálicas. Cor a definir.	PRÓPRIO	CJ	8,00	490,00	3.920,00
LOTE: 057 - Lote 057	1	6707	Mesa Reunião Tampo Retangular 8 Lugares Medidas mínimas: Larg. 2,00 m x Prof. 0,90 cm X Alt. 0,74 cm - Tampo: MDP 25 mm revestimento melamínico - Saia: MDP 15 mm revestimento melamínico - Acabamento das bordas: Fita reta de 2 mm - Pés: Estrutura metálica, com calhas para passagem de fios com sapatas niveladoras. Fixação com Parafusos e rodofix.	PRÓPRIO	UN	1,00	520,00	520,00
TOTAL								8.684,00

CLAUDEMIR VALÉRIO

Prefeito Municipal

Edição: 2208/2022-[17] - Data 04/05/2022

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 90/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2021 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.

VALIDADE: De 04/08/2021 a 03/08/2022.

BENEFICIÁRIA DA ATA: PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA

CNPJ sob nº. 09.343.965/0001-51

Avenida Comendador Luiz Meneghel, 585 - CEP: 86360000 - Bairro: Centro, Bandeirantes/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - Lote 001	1	8581	APARELHO DE AR CONDICIONADO 12.000 BTU's modelo Split, quente/frio, sistema inverter - (Deverá ser instalado no local a ser indicado).	AGRATTO EICST12QF	UN	1,00	2.850,00	2.850,00
LOTE: 037 - Lote 037	1	8630	FREEZER HORIZONTAL 2 portas com no mínimo 385 litros, degelo manual, caixa interna em aço zincado, com rodízios, dreno de degelo frontal, dupla função: freezer e conservador. Fechadura com chave	CONSUL CHB42	UN	6,00	2.550,00	15.300,00
LOTE: 068 - Lote 068	1	1233	REFRIGERADOR FROST FREE DUPLEX capacidade total de no mínimo 310 litros. Cor: Branco	CONSUL CRB36	UN	1,00	2.072,00	2.072,00
LOTE: 069 - Lote 069	1	4002	REFRIGERADOR FROST FREE DUPLEX capacidade máxima de 405 LITROS Capacidade Líq. Congelador (l):88 Capacidade Líq. Refrigerador (l): 405, Capacidade Total Bruta (l): 405, Capacidade Bruta Congelador (l): 88, Capacidade Bruta Refrigerador (l):213. Cor : Branco	CONSUL CRM50	UN	4,00	2.756,00	11.024,00
TOTAL								31.246,00

CLAUDEMIR VALÉRIO

Prefeito Municipal

Edição: 2208/2022-[18] - Data 04/05/2022

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 91/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2021 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.

VALIDADE: De 04/08/2021 a 03/08/2022.

BENEFICIÁRIA DA ATA: RODRIGO BRAATZ CANDIDO

CNPJ sob nº. 13.141.137/0001-08

Avenida Coronel Oliveira Motta, 998, Sala A - CEP: 86430000 - Bairro: Centro, Santo Antônio da Platina/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 059 - Lote 059	1	9047	MONITOR LED TAMANHO DA TELA 23,8" TIPO IPS Brilho: 250 cd/m², Resolução Máxima: 1920 x 1080, Contraste Estático: 1000:1, Suporte de Cores: 16,7M, Pixel Pitch: 0,2745 x 0,2745 mm, Tempo de Resposta: 5ms, Revestimento de Tela Anti-glare (3H), Frequência: H: 30 - 83 kHz / V: 56 - 75 Hz, Ângulo de Visão: 178° / 178° Entradas / Saída HDMI HP Out, Alimentação Bivolt	Xiaomi Mi Desktop 1C RMMNT238 NF	UN	1,00	782,53	782,53
LOTE: 062 - Lote 062	1	3883	NO BREAK potência mínima 720va com tensão entrada/ saída: 110volts, 4 tomadas padrão NBR 14136, Função DC start, Avisos sonoros e Leds frontal indicando condições do equipamento, bateria interna selada 12/7ah, Autonomia media de 25 minutos	INTELBRA S XNB 720VA 120V	UN	16,00	458,00	7.328,00
LOTE: 080 - Lote 080	1	9054	WEBCAM FULL HD 1080P USB Lentes de alta definição. Microfone embutido. Foco automático. Base rotativa 360 graus. Resolução de 1920*1080. Cabo 1.3 metros. Taxa de frames fps 30 sensor cmos. Faixa de foco 20mm. Interface usb 2.0 plug and play. Frequência 50hz. Suporte tipo tripé	Quanta QTWCM10	UN	20,00	115,00	2.300,00
TOTAL								10.410,53

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

Edição: 2208/2022-[19] - Data 04/05/2022

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 92/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.

VALIDADE: De 04/08/2021 a 03/08/2022.

BENEFICIÁRIA DA ATA: SONHOS COLCHOES- INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

CNPJ sob nº. 00.967.676/0001-59

Rua Bom Jesus do Iguape, 1800 - CEP: 81610040 - Bairro: Hauer, Curitiba/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total

LOTE: 023 - Lote 023	1	8023	COLCHÃO DE SOLTEIRO revestido em napa impermeável. Densidade: 33. Medidas mínimas 78cmx188cmx12cm.	sonhos Ópera Hospitalar	UN	52,00	280,00	14.560,00
TOTAL								14.560,00

CLAUDEMIR VALÉRIO

Prefeito Municipal

Edição: 2208/2022-[20] - Data 04/05/2022

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 93/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2021 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.

VALIDADE: De 04/08/2021 a 03/08/2022.

BENEFICIÁRIA DA ATA: SORAIA CRISTINA TURQUINO MACKERT - EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

CNPJ sob nº. 12.654.502/0001-15

Praça Santa Cruz, 1370 - CEP: 87190000 - Bairro: Centro, São Jorge do Ivaí/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 032 - Lote 032	1	7995	EXTRATOR/ESPRESSO DE FRUTAS SUCO LARANJA INDUSTRIAL 3L EM ALUMÍNIO INOX. Especificação: Potência: 500W; Rpm 3500; Frequência 60HZ; Voltagem: Bivolt 110/220v. Deve ser acompanhado de: 01 copo de 3 litros em alumínio; 1 castanha de laranja grande e 1 castanha de limão pequena; caçamba com tampa e bica em alumínio.	kd extrator	UN	4,00	234,00	936,00
LOTE: 045 - Lote 045	1	9049	LEITOR DE QR CODE CÓDIGO DE BARRAS 1D 2D CABO USB Botão de captura; Escaneamento automático; Leitura QR Code. Leitura 1D e 2D; Leitura precisa e decodificação rápida de todos os códigos de barras; Sistema antichoque e proteção contra queda; Suporte a multi linguagem; Conexão USB; Cabo 215cm (±2). Modo de Escaneamento: Automático; Contínuo; Manual. Sensor: Sensor CMOS 1D e 2D. Distância de leitura: 5-30cm. Velocidade 200 Scans/Seg.	exbon leitor	UN	2,00	285,00	570,00
LOTE: 046 - Lote 046	1	1133	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 2 LITROS Corpo: inox com base em polipropileno preto; - Copo: inox (sem solda); Tampa: alumínio / Funções: Liquidifica, Tritura gelo / Mistura / Painel: tecla liga/desliga/ Capacidade do copo: 02 litros. Tensão: 110V ou 220V.	kd 2l	UN	1,00	438,00	438,00

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

		Potência do motor: 800W. Frequência: 50/60 hz. Rotação: 18000 rpm.						
TOTAL								1.944,00

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

Edição: 2208/2022-[21] - Data 04/05/2022

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 94/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2021 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.
VALIDADE: De 04/08/2021 a 03/08/2022.

BENEFICIÁRIA DA ATA: TOP HOUSE COMERCIO E FABRICAÇÃO DE COLCHÕES EIRELI

CNPJ sob nº. 37.652.650/0001-21

Rua Santa Luzia, 213 - Casa - CEP: 93180000 - Bairro: Portao Velho, Portão/RS

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 024 - Lote 024	1	8022	COLCHÃO PARA BERÇO. Densidade 18; deve conter: plástico impermeável, tratamento antialérgico e antiácara. Dimensões aproximadas do colchão 70cmx1,30mx12cm.	ECOESP UMA ECO SAUDE	UN	51,00	98,99	5.048,49
TOTAL								5.048,49

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

Edição: 2208/2022-[22] - Data 04/05/2022

**PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 95/2021 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2021 – PMNSB**

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.
VALIDADE: De 04/08/2021 a 03/08/2022.

BENEFICIÁRIA DA ATA: ULTRA LICITACOES LTDA

CNPJ sob nº. 36.524.917/0001-32

Rua Joao Suzin Marini, 607 - CEP: 89700280 - Bairro: Salete, Concórdia/SC

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 012 - Lote 012	1	1234	BATEDEIRA - Com no mínimo 03 velocidades 01 tigela, 01 par de batedores. Pode ser utilizada fixa ou portátil.	MONDIAL B- 05NP	UN	4,00	120,00	480,00

			Potência mínima de 350 Watts. 110 Volts. Capacidade mínima da tigela 3,6 litros. Garantia mínima de 12 meses.					
LOTE: 043 - Lote 043	1	3872	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 110 v Aplicador de detergente e Stop Total - pressão mínima 1500 libras Acessórios - 1 Engate rápido de sucção - 1 Aplicador de detergente - 1 Pistola ergonômica - 1 Lança com bico vario - 1 Mangueira de alta pressão potencia (w) 1.600	LAVOR ONE 120	UN	8,00	510,00	4.080,00
LOTE: 075 - Lote 075	1	6761	Ventilador de coluna com 40 cm 3 velocidades, 6 pás de Hélices, 126w de potencia, deve conter: regulagem de altura e inclinação; timer programável (desligamento automático), motor silencioso, trava de segurança, voltagem 110V; e deve vir acompanhado de controle remoto.	VENTISOL TURBO PREMIUN 40CM	UN	11,00	197,00	2.167,00
LOTE: 076 - Lote 076	1	4003	VENTILADOR DE MESA 40 Cm deve conter: 6 pás de hélices; 3 velocidades; 4 inclinações verticais; porta fios embutidos, alças para transporte; sistema de repelente líquido; voltagem 110V; potência no mínimo 130W; cor preto; Garantia de 1 ano.	VENTISOL TURBO PREMIUN 40CM	UN	10,00	134,60	1.346,00
TOTAL								8.073,00

CLAUDEMIR VALÉRIO

Prefeito Municipal

dição: 2208/2022-[23] - Data 04/05/2022

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 60/2021

Ref. Pregão Eletrônico n° 18/2021

PARTES: O MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, com sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000, inscrita no CNPJ sob n° 95.561.080/0001-60, e a empresa **VALE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES - EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n°. 32.635.445/0001-34, com endereço à Avenida Ladislao Gil Fernandez, N° 10 - CEP: 86870000 - Bairro: Jardim Belo Horizonte, Ivaiporã/PR.

O presente termo aditivo tem por finalidade o realinhamento de preço do Lote 102, referente a Ata de Registro de Preços n° 60/2021, decorrente do Pregão Eletrônico n° 18/2021, em atendimento a solicitação da Beneficiária da Ata. O valor passará a ser o descrito no quadro abaixo:

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

Lote	Código do produto /serviço	Descrição	Marca	Unid	Último Valor registrado	Valor Readequado
118	7330	Zuclopentixol princípio ativo: sal decanoato, dosagem: 200 mg,ml, apresentação: injetável, ampola 1.00 ML. CATMAT BR0272585	Lundbeck	AMP	55,39	72,00

DATA DE ASSINATURA: 04 de maio de 2022.

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

Edição: 2208/2022-[26] - Data 04/05/2022

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 113/2021

Ref. Pregão Eletrônico n.º 43/2021

PARTES: O MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, com sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000, inscrita no CNPJ sob n.º 95.561.080/0001-60, e a empresa **AGIL MEDICAMENTOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º. 20.590.555/0001-48, com endereço à Avenida Prefeito Guiomar de Jesus Lopes, 418 - CEP: 82602510 - Bairro: Cristo Rei, Francisco Beltrão/PR.

O presente termo aditivo tem por finalidade o realinhamento de preço do Lote 2, referente a Ata de Registro de Preços n.º 113/2021, decorrente do Pregão Eletrônico n.º 43/2021, em atendimento a solicitação da Beneficiária da Ata. O valor passará a ser o descrito no quadro abaixo:

Lote	Código do produto /serviço	Descrição	Marca	Unid	Último Valor registrado	Valor Readequado
2	821	Acebrofilina, concentração: 5 mg,ml, forma farmacêutica: xarope, frasco 120.00 ML. CATMAT BR0448838	Cimed	FR	2,70	4,57

DATA DE ASSINATURA: 04 de maio de 2022.

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

Edição: 2208/2022-[27] - Data 04/05/2022

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 91/2021

Ref. Pregão Eletrônico n.º 27/2021

PARTES: O MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, com sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000, inscrita no CNPJ sob n.º 95.561.080/0001-60, e a empresa **RODRIGO BRAATZ CANDIDO**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º. 13.141.137/0001-08, com endereço à Avenida Coronel Oliveira Motta, 998, Sala A - CEP: 86430000 - Bairro: Centro, Santo Antônio da Platina/PR.

O presente termo aditivo tem por finalidade o realinhamento de preço do Lote 62, referente a Ata de Registro de Preços n.º 91/2021, decorrente do Pregão Eletrônico n.º 27/2021, em atendimento a solicitação da Beneficiária da Ata. O valor passará a ser o descrito no quadro abaixo:

Lote	Código do produto /serviço	Descrição	Marca	Unid	Último Valor registrado	Valor Readequado
62	3883	NO BREAK potência mínima 720va com tensão entrada/ saída: 110volts, 4 tomadas padrão NBR 14136, Função DC start, Avisos sonoros e Leds frontal indicando condições do equipamento, bateria interna selada 12/7ah, Autonomia média de 25 minutos	INTELBRAS XNB 720VA 120V	UN	458,00	540,00

DATA DE ASSINATURA: 04 de maio de 2022.

CLAUDEMIR VALÉRIO

Prefeito Municipal

Edição: 2208/2022-[28] - Data 04/05/2022

Processo Seletivo Simplificado 01/2022

Edital de Convocação de Posse nº 007/2022

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Sr. **Claudemir Valério**, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Yoshina Kondo nº 80, Conjunto Alvorada, cidade de Nova Santa Bárbara, portador da cédula de identidade nº 4.039.382-0 SSP/PR e do CPF nº 563.691.409-10, no uso de suas atribuições legais, **Convoca** o (os) candidato (s) aprovado (s) no **Processo Seletivo Simplificado nº 01/2022**, seguindo rigorosamente a ordem de classificação, para comparecer na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, até a data improrrogável de **05 de Maio de 2022, até as 17:00 horas**, para apresentar os documentos abaixo relacionados:

- cópia da Certidão de Nascimento e/ou Certidão de Casamento;
- prova de quitação com a Justiça Eleitoral;
- prova de quitação com o serviço militar para o candidato do sexo masculino;
- cópia do documento de Identificação (RG);
- cópia do Cartão do CPF;
- cópia do Certificado de Conclusão do Curso/escolaridade exigido pelo requisito do emprego;
- Original e cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (Folha de identificação onde constam número e série, folha de contrato de trabalho e número do PIS/PASEP);
- 01 (uma) fotografia 3X4 recente;
- cópia da Certidão de Nascimento do(s) filho(s), menores de 14 (quatorze) anos;
- certidão Negativa Criminal e Cível expedido pela Comarca onde reside;
- cópia do comprovante de residência;
- inexistir acumulação de empregos vedada pela Constituição Federal. (**Declaração preenchida no ato da entrega da documentação**).
- Atestado de Saúde Ocupacional (estar apto para a função, gozar de boa saúde física e mental).

**Professor Substituto Temporário
(Ampla Concorrência)**

Classificação	Nome do Candidato
08	Enaira P. A. M. Argentino

O não comparecimento no prazo legal implicará na desistência dos classificados, podendo a Prefeitura Municipal convocar os imediatamente posteriores, obedecendo rigorosamente à ordem de classificação.

Nova Santa Bárbara, 03 de maio de 2022.

CLAUDEMIR VALÉRIO

Prefeito Municipal

Recebido por: _____	_____	____/____/____
Nome	Assinatura	Data



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA

ESTADO DO PARANÁ

**TERMO DE JUNTADA DE FOLHA NO PROCESSO LICITATÓRIO DE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021**

Aos 05 dias do mês maio de 2022, lavrei o presente termo de juntada de folhas no processo licitatório de Pregão Eletrônico nº 27/2021, numeradas do nº 1946 ao nº 1968, que corresponde a este termo.

Luiz Flávio dos Santos
Luiz Flávio dos Santos

Setor de Licitações



Ilustríssimo (a) Sr. (a) Gestor (a) do Município de Nova Santa Bárbara

Ref.: ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 91/2021 – PMNSB

Objeto: registro de preços, a eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais,

RODRIGO BRAATZ CANDIDO - ME, pessoa jurídica de Direito Privado devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 13.141.137/0001-08 sediada na : AV CORONEL OLIVEIRA MOTTA, 998, SALA A - CENTRO - CEP 86430-000 – SANTO ANTÔNIO DA PLATINA-PR, telefone: (43) 3534-6667, Cel. (43) 99954-4690, e-mail: apoiotecnologia.sap@gmail.com, por intermédio de seu representante legal, subscrito ao final, vem, com o devido respeito, a presença de Vossa Senhoria, requerer "REEQUILÍBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO", com base na Lei 8.666/93 e na Constituição da República Federativa do Brasil, art. 37 inc.XXI , pela s razões de fato e de direito expostas a seguir:

DOS FATOS E FUNDAMENTOS JURÍDICOS

1. Ilmo(a). Sr(a)., como cedição é de conhecimento amplo que estamos vivenciando um cenário extremamente delicado na economia, devido ao reflexo do COVID-19, assunto presente nos diversos meios de comunicação, cuja abrangência tem sido mundial:

A carga tributária brasileira, que tradicionalmente aparece como preocupação número um da indústria nacional, perdeu o posto de dor de cabeça maior do empresariado do setor, indicam sondagens realizadas pela Confederação



Nacional da Indústria (CNI). O segundo trimestre de 2021 foi o quarto período consecutivo em que a falta e o alto preço de insumos e matérias-primas foram apontados como o problema que mais atrapalha a produção no país.

Leia mais em: <https://www.gazetadopovo.com.br/economia/falta-de-insumos-entrou-retomada-industria/>

Em abril, a cotação média da taxa de câmbio para compra foi de R\$ 5,5615/US\$, queda de 1,5% em relação à cotação média do mês anterior. Mas essa redução ainda não representa um alívio nos custos da produção da atividade industrial. "Muitos insumos e matérias-primas utilizados pela indústria para a fabricação de suas mercadorias estão cotados (definidos) em dólares. Quando há uma depreciação da moeda, como tem ocorrido, a produção fica mais cara, pressionando os custos de toda a cadeia", explica o economista do Sistema Fiep, Evânio Felipe.

Leia mais em: <https://g1.globo.com/pr/parana/especial-publicitario/fiep/sistema-fiep/noticia/2021/05/25/por-que-a-taxa-de-cambio-impacta-a-atividade-industrial-do-parana.ghtml>

2. Os fatos noticiados são de conhecimento global e os impactos afetam diretamente o contrato em execução, tornando inviável a execução do contrato em epígrafe sem que haja ajustes capazes de equilibrarem a relação contratual.
3. Direito este reconhecido Constitucionalmente como demonstraremos a seguir e tão necessário neste momento delicado, que exige solidariedade e bom senso para que os anseios públicos sejam atendidos em circunstâncias tão adversas.
4. É cediço que, a Lei 8.666/93 em seu artigo 65 dispõe:

"Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos":

Inc. II - por acordo entre as partes:



d) para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção de equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém, de conseqüências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea extraordinária e extracontratual.

5. Releva notar que a medida já faz parte de comentários de ilustres juristas e doutrinadores da Pátria:

HELY LOPES MEIRELLES: "O equilíbrio financeiro ou equilíbrio econômico do contrato administrativo, também denominado equação econômica ou equação financeira, é a relação que as partes estabelecem inicialmente, no ajuste, entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração da obra, do serviço ou do fornecimento. Em última análise, à a correlação entre o objeto do contrato e sua remuneração, originariamente prevista e fixada pelas partes em números absolutos ou em escala móvel. Essa correlação deve ser conservada durante toda a execução do contrato, mesmo que alteradas as cláusulas regulamentares da prestação ajustada, afim de que se mantenha a equação financeira ou, por outras palavras, o equilíbrio econômico-financeiro do contrato (Lei 8.666/93, art. 65, II "d", e § 6º)." (Licitação e contrato administrativo editora Malheiros 12ª edição pg. 181.)

6. Assim diante dos textos acima, fica admitido o pleito o qual deverá ser considerado pela administração.

7. Importante esclarecer à Administração que não esta sendo pleiteado reajustes de preços e sim a devida recomposição financeira, o qual jamais poderá ser confundido como reajuste.



DOS PEDIDO

8. *Ex positis*, requer de Vossas Senhorias que, seja concedido o presente Reequilíbrio Econômico – Financeiro para o item 62 – NO BREAK potência mínima 720va (INTELBRAS XNB 720VA 120V), passando os produtos de R\$ 458,00 para R\$540,00 ou seja, tendo um aumento de 18% nos preços pactuados, sendo que o único motivo da solicitação se deve ao aos impactos causados na economia pela disseminação da COVID-19.

9. Na remota hipótese de não acatar ao pedido anterior, requer a rescisão contratual amigável com fulcro no art. 79, II, da Lei 8.666/93.

Termos em que Pede,
E aguarda deferimento.

Santo Antônio da Platina, 18 de abril de 2022.

RODRIGO
BRAATZ
CANDIDO:053
55007937

Assinado de forma
digital por RODRIGO
BRAATZ
CANDIDO:05355007937
Dados: 2022.04.18
11:15:09 -03'00'

Rodrigo Braatz Candido

Cargo: Proprietário

RG: 8.937.672-6

DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR
---------------------	---

PPA GUARAPUAVA LONDRINA COM. DE PRODUTOS ELETRONICOS
 RUA TAQUARI 68 PALMARES
 CEP: 86025-290
 LONDRINA - PR
 FONE: 4330266160

DANFE
 Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica
 0 - ENTRADA
 1 - SAÍDA
 Nº 000.047.667
 SÉRIE 001
 FOLHAS: 1 de 1

CONTROLE DO FISCO

 CHAVE DE ACESSO
 41.2108.07.673.101/0003-34-55-001-000.047.667-100.039.937-5
 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br ou no site da Sefaz Autorizadora.

NATUREZA DA OPERAÇÃO: VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERC
 PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO: 141210177788715 17/08/2021 10:31:41

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 9080018506
 INSCRIÇÃO ESTADUAL DE SUBST.:
 CNPJ: 07.673.101/0003-34

DESTINATÁRIO / REMETENTE
 NOME / RAZÃO SOCIAL: RODRIGO BRAATZ CANDIDO - ME
 CNPJ / CPF: 13.141.137/0001-08
 DATA EMISSÃO: 17/08/2021
 ENDEREÇO: JOAQUIM RIBEIRO MENDES, 337
 BAIRRO / DISTRITO: CENTRO
 CEP: 86430-000
 DATA ENTRADA / SAÍDA:
 MUNICÍPIO: SANTO ANTONIO DA PLATINA
 FONE / FAX: 4335346667
 UF: PR
 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 9071435978
 HORA ENTRADA / SAÍDA: 10:31:28

CONDICÃO DE PAGAMENTO: 0032 - CARTEIRA 15 DIAS

NÚMERO	VENCIMENTO	VALOR	NÚMERO	VENCIMENTO	VALOR
1	01/09/2021	3.089,04			

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST.	VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00	0,00	0,00	0,00	3.089,04
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS	VALOR TOTAL DO IPI
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				VALOR TOTAL DA NOTA
				3.089,04

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL	FRETE POR CONTA	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEICULO	UF	CNPJ / CPF
	0-Emitente				
ENDEREÇO	MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL		
QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LIQUIDO
0,00				0,000	0,000

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓD. PROD.	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS / SERVIÇOS	NCM / SH	CST	CFOP	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	BC. ICMS	V. ICMS	V. IPI	ALIQ. ICMS	ALIQ. IPI
4122510	TELEFONE INTELBRAS SEM FIO TS 2510 PRETO	85171100	460	5405	PC	12,00	99,92	1.199,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4822000	(P)NOBREAK INTELBRAS XNB 720VA 120V	85044040	160	5403	UN	5,00	378,00	1.890,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	BASE DE CALCULO DO ISSQN	VALOR TOTAL DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS
 INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
 BASE ICMS ST RETIDO R\$ 2.520,80 VALOR ICMS ST RETIDO R\$ 309,50 VALOR ICMS SUBSTITUTO R\$ 93,25
 NF Ref. Pedido No. 0000024622
 #AutXML: {cnpj:[05794609000101]}#AutXML
 #AgeXML: {cpf:[67259251972]}#AgeXML

RESERVADO AO FISCO



**NOBREAK INTELBRAS XNB
720VA 120V**

Cód: 12199

Múltiplo de: 1

CD MGÁ (Com ST)

R\$ 448,53



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA

ESTADO DO PARANÁ

1975

CORRESPONDÊNCIA INTERNA

Nova Santa Bárbara, 18/04/2022.

De: **Setor de Licitações**

Para: **Setor de Cotações**

Assunto: **Pesquisa de preços**

Solicito que seja providenciada pesquisa de preços para que seja verificada a possibilidade de revisão do valor registrado do **Lote 62 - NO BREAK** potência mínima 720va com tensão entrada/ saída: 110volts, 4 tomadas padrão NBR 14136, Função DC start, Avisos sonoros e Leds frontal indicando condições do equipamento, bateria interna selada 12/7ah, Autonomia média de 25 minutos. Marca – INTELBRAS XNB 720VA 120V, referente a Ata de Registro de Preços n° 91/2021, decorrente do Pregão Eletrônico N.º 27/2021, conforme solicitação da Beneficiária da Ata, anexa.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

Elaine Cristina Luditk dos Santos
Setor de Licitações

Recebido por:

Nome _____ Assinatura Amigos

Data: 18 / 04 / 22



PREFEITURA MUNICIPAL

1976

NOVA SANTA BÁRBARA

DECLARAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇO

Eu Patrícia de Souza dos Anjos Siqueira, responsável pelo setor de cotação de preços deste departamento de licitação, Declaro que no dia 18 de Abril de 2022 realizei pesquisa de preços na **S DE JESUS COMERCIO DE MATERIAIS ELETRO ELETRONICOS EIRELI, CNPJ 21.080.441/0001-10**, o item abaixo relacionado.

Item	Produto	Valor total
1.	NOBREAK potência mínima 720va. 110volts	R\$ 597,00

Patrícia de Souza dos Anjos Siqueira



Relatório de Cotação: realinhamento nobreak

Pesquisa realizada entre 19/04/2022 08:20:43 e 19/04/2022 08:26:36

1977

Relatório gerado no dia 19/04/2022 08:27:43 (IP: 177.92.7.158)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: estabilizador tensão

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
3 / 3	1	R\$ 565,77 (un)	-	R\$ 565,77	R\$ 565,77

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANOPOLIS	NºPregão:822021 UASG:987905	15/12/2021	R\$ 602,31
Valor Unitário				R\$ 602,31
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	SECRET SAUDE E SERVICOS SUBORDINADOS Prefeitura Municipal de Eugênio de Castro/RS	5402022	22/03/2022	R\$ 615,00
2	GASTOS COM ASSISTÊNCIA SOCIAL - REC VINC Prefeitura Municipal de Canguçu/RS	12902021	17/11/2021	R\$ 480,00
Valor Unitário				R\$ 547,50

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 602,31

Média dos Preços Obtidos: R\$ 565,77

Valor Global: **R\$ 565,77**

Detalhamento dos Itens

Item 1: estabilizador tensão

Preço Estimado: R\$ 565,77 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 565,77 Média dos Preços Obtidos: R\$ 565,77

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	estabilizador tensão tipo: nobreak , capacidade nominal: 300 a 700 va, tipo onda: senoidal	



Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 602,31

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

1978

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANOPOLIS
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição e instalação de equipamento de Sistema de CFTV destinado ao Almoxarifado Municipal.
Descrição: Estabilizador tensão - Estabilizador Tensão Tipo: Nobreak , Capacidade Nominal: 300 A 700 VA, Tipo Onda: Senoidal

Data: 15/12/2021 09:00
Modalidade: Pregão Eletrônico
SRP: NÃO
Identificação: N°Pregão:822021 / UASG.987905
Lote/Item: 1/14
Ata: Link Ata
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade: 1
Unidade: Unidade
UF: PR

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
28.797.143/0001-95 * VENCEDOR *	MARIO THEODORO DE MORAIS JUNIOR 06394641901	R\$ 602,31
Marca: NCM Fabricante: NCM Modelo: N700 Descrição: Descrição: Estabilizador Tensão Tipo: Nobreak , Capacidade Nominal: 300 A 700 VA, Tipo Onda: Senoidal		
Estado: PR	Cidade: Maringá	Endereço: R MARCILIO DIAS, 245
	Telefone: (44) 9989-6217	Email: hitechsolucoes018@gmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 615,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: SECRET SAUDE E SERVICOS SUBORDINADOS
 Prefeitura Municipal de Eugênio de Castro/RS
Objeto: AQUISIÇÃO DE NOBREAK MINI III 700 VA 1X7 AH BIVOLT PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL DO MUNICIPIO DE EUGENIO DE CASTRO-RS.
Descrição: NOBREAK 700 VA BIVOLT - NOBREAK 700 VA BIVOLT

Data: 22/03/2022 00:00
Modalidade: Dispensa por Limite
SRP: NÃO
Identificação: 5402022
Lote/Item: 1/1
Ata: N/A
Fonte: 186.209.87.47 8080/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2
Quantidade: 1
Unidade: UNI
UF: RS

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
18.037.273/0001-76 * VENCEDOR *	SIST COMUNICACAO E ASSESSORIA NA SOLUCAO DE APLICACOES NA INTERNET LTDA	R\$ 615,00
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Estado: RS	Cidade: Eugênio de Castro	Endereço: R LEOPOLDO DURKS, 3293
	Telefone: (55) 3335-1017/ (55) 8144-4438	

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 480,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: GASTOS COM ASSISTÊNCIA SOCIAL - REC VINC
 Prefeitura Municipal de Canguçu/RS
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇO PARA A INSTALAÇÃO DA REDE LÓGICA E DE ALARME JUNTO AO PREDIO DO NOVO CREAS. CFE ART. 24 INCISO IV, DA LEI 8666/93

Data: 17/11/2021 00:00
Modalidade: Dispensa por Justificativa
SRP: NÃO
Identificação: 12902021



Relatório gerado no dia 19/04/2022 08:27:43 (IP: 177.92.7.158)
 Código Validação: bSw7zaFvjOtm%2fBD3O0eDghVambNKgfmukYXaV96kY5C6bsOiyyNgWx3%2bhiTwKILnLUc1knsMYuE%3d
[http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?](http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=bSw7zaFvjOtm%252fBD3O0eDghVambNKgfmukYXaV96kY5C6bsOiyyNgWx3%252bhiTwKILnLUc1knsMYuE%253d)
 token=bSw7zaFvjOtm%252fBD3O0eDghVambNKgfmukYXaV96kY5C6bsOiyyNgWx3%252bhiTwKILnLUc1knsMYuE%253d

Descrição: NOBREAK 700 VA 220/110 - NOBREAK 700 VA 220/110

Lote/Item: 2/2

Ata: N/A

1979

Fonte: portal.cangucu.rs.gov.br/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2

Quantidade: 1

Unidade: un

UF: RS

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

14.848.922/0001-68 NEVES & BRITO LTDA R\$ 480,00

* VENCEDOR *

Marca: Marca não informada

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Descrição não informada

Estado:

RS

Cidade:

Canguçu

Endereço:

AV EXERCITO NACIONAL, 35

Telefone:

(53) 3252-2386



Relatório gerado no dia 19/04/2022 08:27:43 (IP: 177.92.7.158)

Código Validação: bSw7zaFvjOtm%2fBD3O0eDghVambNKgfmukYXaV96kY5C6bsOiyyNgWx3%2bhiTwKILnLUc1knsMYuE%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?>

token=bSw7zaFvjOtm%252fBD3O0eDghVambNKgfmukYXaV96kY5C6bsOiyyNgWx3%252bhiTwKILnLUc1knsMYuE%253d

ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Preço estimado do item calculado pela fórmula Média Aritmética dos preços obtidos:

Item 1 - estabilizador tensão

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 15/12/2021, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.
- 2 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas entre os dias 17/11/2021 e 22/03/2022, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

DESCRITIVO DE FÓRMULAS UTILIZADAS

Mediana das Propostas Finais

- Capta os preços finais da licitação e seleciona o preço do meio (no caso de número ímpar de propostas) ou a média dos preços do meio.





PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA**DECLARAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇO**

Eu Patrícia de Souza dos Anjos Siqueira, responsável pelo setor de cotação de preços deste departamento de licitação, Declaro que no dia 19 de Abril de 2022 realizei pesquisa de preços na **QHN NOBREAKS LTDA., CNPJ 95.409.538/0001-60**, o item abaixo relacionado.

Item	Produto	Valor total
1.	NOBREAK potência mínima 720va. 110volts	R\$ 565,00

Patrícia de Souza dos Anjos Siqueira



PREFEITURA MUNICIPAL
NOVA SANTA BÁRBARA
ESTADO DO PARANÁ

1982

DESPACHO REALINHAMENTO DE PREÇOS

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DEFERIR o pedido de realinhamento de preço do lote 62 – **NO BREAK**, potência mínima 720 va com tensão entrada/saída: 110 volts, 4 tomadas padrão NBR 14136 - Intelbras XNB 720VA 120V – referente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 91/2021**, Pregão eletrônico n.º 027/2021, onde a empresa **RODRIGO BRAATZ CANDIDO - ME**, inscrita no CNPJ sob n.º 13.141.137/0001-08, protocolou requerimento de realinhamento de preço em 18 de Abril de 2022, referente a ata em epígrafe, firmada com este município, cujo objeto é o Registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.

A contratada solicita atualização no valor **do preço do lote 62 – NO BREAK**, potência mínima 720 va com tensão entrada/saída: 110 volts, 4 tomadas padrão NBR 14136 - Intelbras XNB 720VA 120V, de **R\$ 458,00** (Quatrocentos e cinquenta e oito reais), para o valor de **R\$ 540,00** (Quinhentos e quarenta reais). Apresentou justificativa ao realinhamento, apenas uma nota fiscal de compra de fornecedores, que comprovam a elevação no preço de custo do item.

O departamento de compras realizou pesquisa de preços para aferir os valores praticados no mercado, momento em que constatou que ocorreu oscilação com aumento significativo dos valores do item supra mencionado, o que tornou impraticável a continuidade do



1983

PREFEITURA MUNICIPAL
NOVA SANTA BÁRBARA
ESTADO DO PARANÁ

fornecimento pela contratada no preço originalmente contratado, sem o realinhamento durante o período de sua vigência.

Assim, considerando o possível interesse e a conveniência em prol do interesse público, parecer jurídico referencial, bem como, a possibilidade de que novo procedimento licitatório será mais dispendioso a Administração que a manutenção da referida Ata, **defiro** pela possibilidade da celebração do Termo Aditivo com a recomendação de que o reajuste seja atribuído conforme requerimento da detentora da Ata.

Cumpra-se.

Nova Santa Bárbara, 29 de Abril de 2022.



Cláudio Valério
Prefeito Municipal



PARECER JURÍDICO nº 188/2021

Assunto: Realinhamento de Preço

Solicitante:.. Setor de Compras.

Inicialmente cabe a esta procuradoria jurídica justificar a emissão do presente parecer referencial, pois o elevado número de repetitivas consultas versando sobre a concessão da repactuação contratual tem, ocasionado o acúmulo desmedido de demandas neste setor sem que haja efetivamente dúvida jurídica a ser sanada. Salientamos que, atualmente o setor conta com uma única servidora, e que tem várias outras situações prioritárias para atendimento.

Assim, ante a necessidade de conferir celeridade aos serviços administrativos jurídicos, utilizar-se de parecer referencial é medida adequada a satisfazer o interesse público e resguardar a continuidade dos serviços essenciais.

E, ainda tratando-se aqui de ato de orientação jurídica a respeito da figura de concessão de reequilíbrio econômico financeiro ou realinhamento de preço como nos foi encaminhado, de ata de registro de preço, não cabe no momento presente, apreciar a regularidade jurídica dos procedimentos que se encontram no setor de compras, pois a atribuição de auditoria cabe ao órgão de controle interno, que poderá ser demandado mediante necessidade. Da mesma forma, não é de competência apreciar questões de variação de preços, compatibilidade de valores a serem reajustados, interesse e conveniência administrativa do ato que se pretende praticar. Destarte, o presente pronunciamento restringe-se somente a questionamento jurídico, qual seja: possibilidade de revisão ou realinhamento de preços.

**ANÁLISE JURÍDICA:**

Trata-se o presente expediente de dúvida acerca da possibilidade de alteração da ata de registro de preços, visando restabelecer o equilíbrio econômico financeiro, expondo para tanto os posicionamentos existentes na doutrina e jurisprudência pátria, como base norteadora dos atos a serem praticados pelo órgão gerenciador das atas de registro de preço, a quem cabe efetivamente a análise e concessão de eventual reequilíbrio, realinhamento ou recomposição de preços solicitados pelos fornecedores que tiveram preços registrados:

Da interpretação contrária à revisão da SRP, para elevar o preço registrado

Ao menos em três oportunidades, a Advocacia-Geral da União manifestou entendimento no sentido de que não cabe reajuste, repactuação ou revisão/equilíbrio econômico para majorar os preços registrados. O fundamento estaria no fato de que esses institutos estão relacionados à contratação (contrato administrativo em sentido amplo), de maneira que o fato gerador de manutenção do equilíbrio econômico (reajuste, repactuação ou reequilíbrio econômico) deve ser reconhecido pela autoridade competente no âmbito da relação contratual firmada, sem necessária interferência na Ata de registro de preços. Assim, as situações de reequilíbrio econômico-financeiro, quando necessárias, devem ser formalizadas no contrato. Esse entendimento não encontra oposição na jurisprudência do Tribunal de Contas da União, tendo passado, então, a orientar a quase totalidade dos órgãos e entidades, independentemente da esfera de governo a que pertençam.

Da mesma forma, para a Administração Pública federal, argui-se a ausência de amparo legal, em razão das previsões contidas no Decreto federal nº 7.892/13, especialmente seu art. 19. Teria, o Poder Executivo federal, por meio da regulamentação, realizado sua opção de atualização de valor, em consonância com o art. 15, §3º, inc. II da Lei 8.666.



Sobre as disposições do referido Decreto, a falta de clareza, evidentemente, prejudicou a interpretação favorável ao reequilíbrio, levando parte da doutrina a afirmar, razoavelmente, que o choque entre as disposições do art. 17 e do art. 19 se resolve a favor deste.

Há, portanto, sólido entendimento no sentido de não ser possível a concessão de reequilíbrio econômico-financeiro pela via da revisão, para majorar os valores registrados em ata de SRP, qualquer que seja a situação/ocorrência de fatos inesperados.

Da interpretação favorável à revisão da SRP, para elevar o preço registrado

De outra banda, importantes autores defendem a possibilidade jurídica de conceder reequilíbrio econômico-financeiro pela via da revisão, para majorar os valores registrados em ata de SRP, entendimento com o qual nos alinhamos.

Com efeito, o direito à manutenção das condições efetivas da *proposta* está garantido ao contratante privado no inc. XXI do art. 37 da Constituição Federal de 1988, trazendo, a Lei nº 8.666/93, a hipótese de modificação consensual do contrato para rever seus valores em decorrência da aplicação da teoria da imprevisão.

Contudo, a circunscrição da disciplina legal ao reequilíbrio unicamente dos contratos não exclui a possibilidade jurídica de aplicação do instituto à ata de registro de preços, instrumento que também obriga o particular, durante toda a sua vigência, a manter o preço ofertado na licitação. À luz das normas constitucionais, não é defensável que, havendo a concretização de circunstância previstas na Lei como autorizadora da revisão contratual em razão do impacto produzido na prestação a ser cumprida pelo particular, seja-lhe imposto celebrar o contrato sem a correspondente recomposição. Ou, alternativamente, abrir mão do negócio, mediante a "liberação do compromisso", apesar de ter, legitimamente, se sagrado vencedor da licitação e estar disposto a cumpri-lo.



Por outro lado, para a Administração, a revisão do preço registrado pode, em certas hipóteses, mostrar-se a melhor ou mesmo a única alternativa, sem que isso comprometa as características da ata enquanto documento que serve, simultaneamente, a diversos participantes, em distintas situações. Enquanto a liberação do fornecedor ou a extinção do registro de preços pode ser sinônimo de ineficiência e ineficácia diante de uma nova licitação que resulte em preços mais elevados, o reequilíbrio da ata melhora a performance do sistema de registro de preços, pois evita a perda do interesse por parte dos fornecedores e elimina custos adicionais que podem surgir com a realização de um novo certame.

Portanto, havendo possibilidade jurídica de revisão da ata, como ora se defende, cabe à autoridade competente permitir, ou não, que sua concessão seja avaliada *in concreto*, ou seja, conforme as configurações do sistema de registro de preços em questão.

Nessa exata linha, a nova lei de licitações, Lei nº 14.113 prevê em seu art. 82: *que o edital de licitação para registro de preços deverá dispor sobre as condições para alteração de preços registrados.* Além de eliminar dúvidas quanto à inexistência, *a priori* e em tese, de obstáculo jurídico à revisão da ata, confere à Administração o poder de disciplinar o tema considerando as características do objeto e das futuras contratações decorrentes do específico registro de preços a ser implementado.

O próprio edital da licitação poderá disciplinar o assunto, sem que seja necessário fazê-lo, antes, por meio de regulamento. Em última análise, os entes federativos poderão disciplinar livremente em seus regulamentos sobre o reequilíbrio econômico-financeiro dos preços registrados, podendo, inclusive deixar a critério do edital a definição.



Da análise necessária à concessão da revisão para majorar o valor registrado em ata

É cediço que o direito ao reequilíbrio econômico-financeiro *do contrato* surge com a ocorrência do fato gerador após a apresentação da proposta, formalizada ou não a contratação correspondente, sendo indispensável, todavia, a pertinência e a repercussão econômica do referido fato gerador nas condições de sua execução.

Como bem assinala o Tribunal de Contas da União, a Teoria da Imprevisão prestigia a segurança contratual para impedir o absurdo de uma aplicação irrestrita do princípio da irretroatividade das convenções, atenuando a responsabilidade do devedor quando sobrevir circunstância imprevisível, que altere a base econômica objetiva do contrato e gere onerosidade excessiva para uma parte e benefício exagerado para a outra. Portanto, tal circunstância deve estar objetivamente clara no processo.

É indispensável que uma das hipóteses previstas expressamente no art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/1993, decorrentes de álea econômica extraordinária e extracontratual, seja caracterizada. Na lei nº 14.133/2021, o dispositivo equivalente prevê que o reequilíbrio ocorrerá em "caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução do contrato tal como pactuado."

Para que a variação seja considerada apta a ocasionar uma revisão do preço, ela deverá, então:

- a) constituir-se em um fato imprevisível ou de consequências incalculáveis ao tempo da elaboração da proposta ou assinatura da ata;
- b) ocorrer de forma súbita, ocasionando um rompimento abrupto na equação econômico-financeira, "de maneira que se mantenha estável a relação entre as



obrigações do contratado e a justa retribuição da Administração pelo fornecimento de bem, execução de obra ou prestação de serviço”.

Não é demais acrescentar que, ainda que a situação fática ensejadora do pedido de recomposição, a empresa deverá comprovar o aumento excessivo dos custos e a Administração, adotar os cuidados necessários para confirmar as alegações, caso não estejam suficientemente lastreadas nos documentos e informações anexados. Portanto, não basta ao detentor do preço registrado *alegar* o desequilíbrio com base em fatos genericamente ocorridos, sendo fundamental a comprovação dos fatos e da sua repercussão prejudicial direta no cumprimento das obrigações constantes da ata. O pedido de reequilíbrio econômico-financeiro deverá estar lastreado em documentação que comprove, de forma inequívoca, que a alteração dos custos dos insumos foi de tal ordem que tornou inviável a execução da prestação nos termos originais.

Por fim, ultimada a análise do direito à revisão, permanecerá a critério da Administração concedê-la ou, diversamente, revogar a ata (caso em que não caberá falar em aplicação de sanção à empresa), conforme critérios de conveniência e oportunidade explicitados por meio de decisão suficientemente motivada.

Das obrigações do órgão gerenciador e do beneficiário da ata

Partindo, pois, da premissa de que é juridicamente possível o reequilíbrio da ata de registro de preços e de que é elementar à sua concessão que fique demonstrado no processo administrativo serem, as alegações da empresa, verossímeis e que o preço requerido está condizente com a nova realidade do mercado do objeto registrado, a rigor, há que se atuar exatamente da mesma forma caso fosse, o reequilíbrio, aplicado a um contrato. Assim:

1. Deve, o fornecedor beneficiário da ata, em seu pedido formal, identificar o fato ocorrido, a conexão entre o fato e a prestação a ser executada em



decorrência da ata e, ainda, as razões pelas quais a sua ocorrência torna impraticável o preço registrado, juntando documentos pertinentes e, preferencialmente, apresentando memória de cálculo, assim como demais justificativas destinadas a esclarecer aspectos eventualmente desconhecidos para a Administração, relacionados ao mercado e suas peculiaridades;

2. Deve, o órgão gerenciador, analisar o pedido e responde-lo de maneira fundamentada, explicitando suas razões de decidir de forma suficiente e clara, demonstrando o enquadramento da situação concreta na hipótese do art. 65, inc. II, "d" da Lei 8.666/93.

É imperioso que a instrução processual seja suficiente para permitir uma motivação consistente para a decisão, seja ela qual for, especialmente para permitir, no caso do reconhecimento do desequilíbrio, uma conclusão no sentido da existência de prejuízo anormal, que acarrete um ônus excessivo ao particular considerando a elevação dos custos totais da obrigação a ser cumprida.

Conclusão

Diante de todo o exposto, são conclusões que podem, objetivamente, ser extraídas para orientar o setor de compras e o órgão gerenciador da ata:

1. É juridicamente possível a concessão de reequilíbrio econômico-financeiro à Ata de Registro de Preços para aumentar o valor registrado, desde que devidamente comprovada a ocorrência dos fatos ancorados na teoria da imprevisão;
2. O texto da nova lei de licitações, Lei nº 14.133/2021, corrobora essa afirmativa e, pois tornou norma, possibilitando a cada ente federativo regulamentar o tema no edital ou em regulamentos próprios;
3. Em qualquer caso, compete exclusivamente à empresa solicitante comprovar os fatos alegados, o que não poderá ser feito de forma genérica, mas, sim,



indicando clara e objetivamente a repercussão dos fatos na execução da prestação futura tornando-a mais onerosa;

4. Administração sobre o pedido de reequilíbrio; diante do pedido corretamente instruído pelo contratado, a Administração, motivadamente, deverá:
 1. Reconhecer a existência do direito, se for o caso, analisar a situação concreta e, então, promover a revisão da ata, se esta for a decisão administrativa de conveniência e oportunidade, considerando o objeto e suas condições de execução;
 2. Reconhecer a existência do direito, se for o caso, informando ao particular, caso não seja cabível a revisão da ata por razões concretas ou por decisão da autoridade competente gerenciadora da ata de registro, e que eventual revisão será concedida somente se efetivado contrato;
 3. Não reconhecer a existência do direito, se for o caso, informando ao contratado seu dever de honrar com o compromisso de fornecer o objeto pelo preço registrado, sob pena de aplicação de sanção nos termos previstos no edital.

Nova Santa Bárbara, 23 de setembro de 2021.

Atenciosamente.

Carmen Cortez Wilcken

Procuradoria Jurídica



Município de Nova Santa Bárbara - 2022

Saldos da licitação

Pregão 000027/2021 - Eletrônico

Equipamento

Página: 1

	Preço unitário atual	Quantidade atual	Valor atual	Qtde/Valor remanejado	Qtde requisitada com contrato	Qtde requisitada sem contrato	Quantidade a requisitar	Valor requisitado com contrato	Valor requisitado sem contrato	Saldo a requisitar
Lote: 062 Nome: Lote 062		16,00	7.328,00	0,00	12,00	0,00	4,00			2.160,00
Item: 001	540,00	16,00	7.328,00	0,00	12,00	0,00	4,00			2.160,00
Produto: 3883 NO BREAK potência mínima 720va										
Solicitante: 000650 SYLMARA APARECIDA BONTORIM VALERIO									Unidade de medida: UN	
Local: 000008 Secretaria do Bem Estar Social e do Trabalho		4,00	1.832,00	0,00	4,00	0,00	0,00			0,00
Solicitante: 002275 LUCINEIA QUINTINO MENDES										
Local: 000014 Educação Infantil		2,00	916,00	0,00	2,00	0,00	0,00			0,00
Solicitante: 020357 ANGELITA OLIVEIRA MARTINS PEREIRA										
Local: 000003 Secretaria de Serviços Públicos Internos		5,00	2.290,00	0,00	5,00	0,00	0,00			0,00
Solicitante: 034875 ADELIA MADALENA CARDOSO FERREIRA										
Local: 000012 Divisão de Ensino Fundamental		5,00	2.290,00	0,00	1,00	0,00	4,00			2.160,00

Critério de seleção:

Lote: 062

Item: 001

REAJUSTE DE R\$ 82,00
X 4 = 328,00

* estomo de req compra sem estomo de empenho ou cancelamento de RP ou processo não finalizado (saldo não estomado)



2º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 91/2021

Ref. Pregão Eletrônico n.º 27/2021

O **MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA**, com sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000, inscrita no CNPJ sob n.º 95.561.080/0001-60, representado neste ato por seu Prefeito **Sr. Claudemir Valério**, brasileiro, casado, portador do RG n.º 4.039.382-0 SSP/PR, inscrito no CPF sob. o n.º 563.691.409-10, denominado **Órgão Gerenciador**, e a empresa **RODRIGO BRAATZ CANDIDO**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º. 13.141.137/0001-08, com endereço à Avenida Coronel Oliveira Motta, 998, Sala A - CEP: 86430000 - Bairro: Centro, Santo Antônio da Platina/PR, neste ato representada pelo **Sr. Rodrigo Braatz Candido**, inscrito no CPF sob n.º. 053.550.079-37, RG n.º 89376726, denominada **Beneficiária da Ata**, em conformidade com as Leis N.º 10.520/02, N.º 8.666 de 21/06/93 e suas alterações posteriores e das demais normas legais aplicáveis, **RESOLVEM** de comum acordo através do presente **TERMO ADITIVO**, aditar a Ata de Registro de Preço n.º 91/2021, referente ao Pregão Eletrônico n.º 27/2021, cujo objeto é o registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais, firmada em 04/08/2021, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente termo aditivo tem por finalidade o realinhamento de preço do Lote 62, referente a Ata de Registro de Preços n.º 91/2021, decorrente do Pregão Eletrônico n.º 27/2021, em atendimento a solicitação da Beneficiária da Ata, conforme segue.

CLÁUSULA SEGUNDA

O valor passará a ser o descrito no quadro abaixo:

Lote	Código do produto /serviço	Descrição	Marca	Unid	Último Valor registrado	Valor Readequado
62	3883	NO BREAK potência mínima 720va com tensão entrada/ saída: 110volts, 4 tomadas padrão NBR 14136, Função DC start, Avisos sonoros e Leds frontal indicando condições do equipamento, bateria interna selada 12/7ah, Autonomia média de 25 minutos	INTELBRAS XNB 720VA 120V	UN	458,00	540,00

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam ratificadas todas as demais condições contidas na ata de registro de preços original, exceto aquela alterada pelo presente termo.



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA

1994

E por ser vontade das partes e validade do que foi ajustado, lavrou-se o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas partes.

Nova Santa Bárbara, 04 de maio de 2022.



Claudemir Valério

Prefeito Municipal - Órgão Gerenciador

RG nº 4.039.382-0 SSP/PR

**RODRIGO
BRAATZ
CANDIDO:053
55007937**

Assinado de forma
digital por RODRIGO
BRAATZ
CANDIDO:05355007937
Dados: 2022.05.06
08:34:26 -03'00'

Rodrigo Braatz Candido

Empresa: Rodrigo Braatz Candido

CNPJ: 13.141.137/0001-08

Beneficiária da Ata



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA

ESTADO DO PARANÁ

**TERMO DE JUNTADA DE FOLHA NO PROCESSO LICITATÓRIO DE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021**

Aos 06 dias do mês maio de 2022, lavrei o presente termo de juntada de folhas no processo licitatório de Pregão Eletrônico nº 27/2021, numeradas do nº 1969 ao nº1995, que corresponde a este termo.

Luiz Flávio dos Santos
Luiz Flávio dos Santos

Setor de Licitações



Município de Nova Santa Bárbara - PR

CNPJ: 95561080000160 IE:
 Endereço: Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 - Centro CEP: 86250000 Cidade: Nova Santa Bárbara
 Fone: (43) 3266-8100 Fax: Mesmo

Requisição de compra por conta de despesa

Requisição		Licitação				
Número	Processo	Pregão	Processo licitatório	Data homologação	Data emissão	Qtde de itens
12401		27/2021	39/2021	03/08/2021	04/11/2021	1

Contrato/Aditivo									
Contrato	Aditivo	Início da vigência	Fim da vigência	Fim da vigência atualizada	Início da execução	Fim da execução	Fim da execução atualizada		
Sequência: 2414 - 86-2/2021		04/08/2021	03/08/2022		04/08/2021	03/08/2022			

Fiscal do contrato

ANGELITA OLIVEIRA MARTINS PEREIRA; SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA; SYLMARA APARECIDA BONTORIM VALERIO

Sollicitante		Fornecedor	
Código	Nome		
35591	SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA	42533-8 ISRAEL MOTTA DE SOUZA JUNIOR	
		Tel: 4335581142	E-Mail: 9d1str@outlook.com

Local	Tipo do empenho
5 Secretaria de Educação, Esporte e Cultura	1 - Ordinário

Órgão	
06	Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura

Forma de pagamento	Tipo
Conforme a entrega em até 30 dias	Depósito bancário

Entrega	Prazo
Local	
RUA AUGUSTO PEREIRA DE QUADROS Nº 200, CENTRO - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO	10 Dias

Descrição

Classificação da despesa

01920 06 Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura
 002 Departamento Municipal de Educação e Escolas
 12.361.0210.2016 Manutenção do Departamento Municipal de Educação e Escolas
 4.4.90.52.35.00 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS
 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Grupo fonte: Do Exercício

Produto	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor
008680 ROTEADOR (Router Board) Com 5 Portas Lan 10/100/1000; CPU 2 Núcleos 880 Mhz; Memória Ram de 256 Mb ; 01 Porta USB; Armazenamento Flash de 16MB; Slot Cartão MicroSD; Sistema RouterOS Licença Nivel 4; Alimentação de Entrada Via Power Jack ou Poe de 8 a 30 Volts; Fonte 12v 500ma Bivolt Solicitação: 124/2021 Processo: 96/2021 Lote: 070 Item: 001 Marca: MIKROTIK RB 750GR3 HEX	UN	3,00	550,00	1.650,00
TOTAL DA CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA				1.650,00
TOTAL GERAL				1.650,00

Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa

06.002.12.361.0210.2016 1.650,00
 Cod 01920 Fonte 00103 G.Fonte: E 1.650,00



**À PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA – ESTADO DO PARANÁ
AO DEP. DE LICITAÇÃO/COMPRAS
AO ILUSTRE PREGOEIRO**

ATA Nº.: 86/2021

PREGÃO ELETRONICO Nº. 27/2021

EMPENHOS: 12401 E 12748

ISRAEL MOTTA DE SOUZA JUNIOR ME, com sede na Rua da Liberdade n.º 149 Sala A, Jardim Sumaré, Santo Antônio da Platina, Paraná, CEP 86430-000, inscrito no CNPJ 28.862.607/0001-08, por seu advogado devidamente constituído que esta subscreve, tendo em vista que as ocorrências de fato e de direito a seguir expostas inviabilizam o cumprimento do pactuado mediante a Ata de Registro de Preço oriunda do Pregão Eletrônico Nº: 272021, com fulcro no art. 78, XVIII da Lei 8.666/1993 e 13, § 2º do Decreto Federal 3.931/2001, ainda com apego nos princípios constitucionais aplicáveis, vem r. à presença de Vossa Excelência expor e ao final **REQUERER** o que segue:

1. DOS FATOS

Conforme pode ser verificado por esta D. Procuradoria e demais integrantes dos órgãos ligados aos setores de licitação a empresa que doravante chamamos de Requerente sagrou-se vencedora na licitação do Processo Pregão Eletrônico Nº: 272021



A empresa Requerente adjudicou e firmou Ata de Registro de Preço em relação ao **LOTE 13 e 70**, sendo que, conforme se observa da Ata os preços foram os seguintes:

ITENS								
Lote	Item	Código do produto /serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 013 - Lote 013	1	6720	BEBEDOURO de coluna refrigerado com compressor, inox, com desmontagem fácil para higienização, serpentina externa e pés antiderrapantes.	KARINA K10 COLUNA	UN	3,00	699,89	2.099,67
LOTE: 070 - Lote 070	1	8680	ROTEADOR (Router Board) Com 5 Portas Lan 10/100/1000; CPU 2 Núcleos 880 Mhz; Memória Ram de 256 Mb ; 01 Porta USB; Armazenamento Flash de 16MB; Slot Cartão MicroSD; Sistema RouterOS Licença Nível 4; Alimentação de Entrada Via Power Jack ou Poe de 8 a 30 Volts; Fonte 12v 500ma Bivolt	MIKROTI K RB 750GR3 HEX	UN	6,00	550,00	3.300,00
TOTAL								5.399,67

Ocorre que em razão das consequências incalculáveis em razão da Pandemia do COVID-19, principalmente falta de insumos necessário a produção de diversos produtos, em especial os produtos eletrônicos, temos que no mundo todo houve enorme aumento de preços no geral.



Assim sendo, também em relação aos itens adjudicados pela hora Requerente, estamos encontrando dificuldade para realização da compra dos produtos.

Por isso, a Requerente vem à presença de Vossa Excelência solicitar a rescisão contratual com cancelamento amigável da Ata de Registro de Preço, sem imposição de qualquer penalidade imposta por inexistir culpa ou má-fé de sua parte.

2.

DOS PEDIDOS

Ante o exposto acima **REQUER** seja recebido e processado o presente pedido de modo a ser deferido o pedido de rescisão da Ata em questão, sem nenhuma aplicação de penalidade tendo em vista que o contrato tornou-se inexecutável em razão de fato extraordinário e imprevisível.

Nestes Termos, Pede Deferimento.

De Santo Ant. da Platina/PR.,

Para Nova Santa Bárbara/PR,

Em 02 de junho de 2022.

ISRAEL MOTTA DE SOUZA
 JUNIOR:28862607000108
 000108

Assinado de forma digital
 por ISRAEL MOTTA DE
 SOUZA
 JUNIOR:28862607000108
 Dados: 2022.06.02
 14:16:55 -03'00'

ISRAEL MOTTA DE SOUZA JUNIOR



SOLICITAÇÃO DE PARECER JURÍDICO

PEDIDO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO Nº 86/2021
REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021

Prezada Senhora,

Venho através desta solicitar análise jurídica acerca da possibilidade de cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 86/2021, decorrente do Pregão Eletrônico nº 27/2021, firmada em 04/08/2021, cujo objeto é o registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais, em atendimento a solicitação da Beneficiária da Ata, a empresa **ISRAEL MOTTA DE SOUZA JUNIOR**, inscrita no CNPJ sob nº. 28.862.607/0001-08, conforme documento anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Nova Santa Bárbara, 02 de junho de 2022.

Atenciosamente,

Elaine Cristina Luditk dos Santos
Setor de Licitações



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA

PARECER JURÍDICO

Assunto: Cancelamento de Ata de Registro de Preço.

Solicitante: Departamento de Licitação

Trata-se o presente expediente de solicitação do Setor de Compras, visando manifestação desta Procuradoria Jurídica, quanto ao cancelamento de ata de registro de preço da Empresa ISRAEL MOTTA SOUZA JUNIOR, inscrita no CNPJ sob o nº 28.862.607/0001-08, cujo objeto é o registro de preços para eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros.

Relata ainda o setor competente, que a empresa não procedeu a entrega de itens constantes de sua ata de registro de preços, e que procedeu diversas notificações a fim de que a empresa providenciasse a regularização da situação, o que não ocorreu.

A Lei Federal nº 8.666/93, trouxe ao ordenamento jurídico o Sistema de Registro de Preços (SRP), que por sua vez revelou-se ser uma ferramenta bastante útil à Administração Pública quando da realização das compras das quais ela necessita. É de notório conhecimento dos que militam junto às demandas que envolvem o SRP, que não é incomum deparar-se o Poder Público com situações de descumprimento dos termos fixados em ata, pedidos de reajuste de preços, correção monetária ou revisão de preços, típicos de relações havidas no âmbito de contratos administrativos. Ou seja, verifica-se que, na prática, o SRP tem trazido à lume discussões entre particulares e a Administração Pública que só



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA

eram travadas na seara dos contratos administrativos, conferido-se assim as suas atas de registro de preços uma natureza contratual.

A lei que regulamenta o sistema de Registro de Preço, assim prevê:

Art. 20. O registro do fornecedor será cancelado quando:

I - descumprir as condições da ata de registro de preços;

II - não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

III - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

IV - sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

Parágrafo único. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos incisos I, II e IV do **caput** será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

Verifica-se que o próprio fornecedor requer o cancelamento dos preços por ele registrado, firmando motivação em razão das dificuldades enfrentadas pela empresa após a pandemia de COVID-19.

Diante do acima exposto, estando demonstrado que a empresa descumpriu as condições da ata de registro de preço, em especial, quanto a entrega dos itens registrados, está configurada situação legal para cancelamento da mesma.

Abstendo da apreciação dos aspectos inerentes à conveniência e oportunidade mencionados acima, opina-se pelo encaminhamento e decisão à autoridade superior.



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA

Nova Santa Bárbara, 14 de junho de 2022.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Carmen Cortez Wilcken'. The signature is fluid and cursive, with the first letter 'C' being particularly large and stylized.

Carmen Cortez Wilcken

Procuradora Jurídica



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA

ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 86/2021

Ref: Pregão Eletrônico nº 27/2021

Pelo presente instrumento, o **MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA**, com personalidade jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60, com sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000, representada neste ato por seu Prefeito, **Sr. Claudemir Valério**, brasileiro, casado, portador do RG nº 4.039.382-0 SSP/PR, inscrito no CPF sob. o nº 563.691.409-10, **RESOLVE** cancelar a Ata de Registro de Preços nº 86/2021, decorrente do Pregão Eletrônico nº 27/2021, firmada com a empresa **ISRAEL MOTTA DE SOUZA JUNIOR**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 28.862.607/0001-08, com endereço à Rua da Liberdade, 149, Sala A - CEP: 86430000 - Bairro: Jd. Sumaré, Santo Antônio da Platina/PR, neste ato representada pelo **Sr. Israel Motta de Souza Junior**, inscrito no CPF sob nº. 094.386.249-37, RG nº 106445982, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente termo tem por objeto o cancelamento total da Ata de Registro de Preços nº 86/2021, decorrente do Pregão Eletrônico nº 27/2021, cujo objeto é a eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais, em atendimento a solicitação da Beneficiária da Ata.

CLÁUSULA SEGUNDA

O presente Termo de Cancelamento deverá ser devidamente publicado nos órgãos oficiais, na forma legal, afim de que surtam os efeitos jurídicos dele decorrente.

Nova Santa Bárbara, 14 de junho de 2022.

**Claudemir Valério**

Prefeito Municipal - Autoridade Competente

**ISRAEL MOTTA
DE SOUZA
JUNIOR:2886260
7000108**

Assinado de forma digital
por ISRAEL MOTTA DE
SOUZA
JUNIOR:28862607000108
Dados: 2022.06.14
15:49:21 -03'00'

Israel Motta de Souza Junior

Empresa: Israel Motta De Souza Junior

CNPJ: 28.862.607/0001-08

Beneficiária da Ata



Diário Oficial Eletrônico

Município de Nova Santa Bárbara – Paraná

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal

Edição Nº 2236 – Nova Santa Bárbara, Paraná.

TERÇA-FEIRA, 14 de JUNHO de 2022

PODER EXECUTIVO

Ano VIII
IMPrensa Oficial –
Lei nº 660, de 02 de
abril de 2013.

Responsável pela Edição:
Cristiano de Almeida

I - Atos do Poder Executivo

Edição: 2236/2022-[01] - Data 14/06/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº 8/2022

Processo Administrativo nº 60/2022

De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo Município, objeto da Correspondência Interna de 01 de junho de 2022, referente ao processo de *INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO*, para as despesas com a *AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO AMBULÂNCIA TIPO B E VAN 16 LUGARES*, através de adesão a Ata de Registro de Preços nº 010/2022, referente ao Pregão Eletrônico nº 010/2022, realizado pelo CISNOP – Consórcio Intermunicipal de Saúde do Norte do Paraná, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, tendo sido atendidas as normas legais e pertinentes na forma do contido no art. 25 da Lei 8.666/93, caracteriza-se a referida inexigibilidade de licitação.

Publique-se na forma da Lei.

Nova Santa Bárbara, 14 de junho de 2.022.

Claudemir Valério

Prefeito Municipal

Edição: 2236/2022-[02] - Data 14/06/2022

EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 86/2021

Ref: Pregão Eletrônico nº 27/2021

PARTES: O MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, com sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000, inscrita no CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60, e a empresa **ISRAEL MOTTA DE SOUZA JUNIOR**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 28.862.607/0001-08, com endereço à Rua da Liberdade, 149, Sala A - CEP: 86430000 - Bairro: Jd. Sumaré, Santo Antônio da Platina/PR.

O presente termo tem por objeto o cancelamento total da Ata de Registro de Preços nº 86/2021, decorrente do Pregão Eletrônico nº 27/2021, cujo objeto é a eventual aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, máquinas de costura, instrumentos musicais e outros, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais, em atendimento a solicitação da Beneficiária da Ata.

DATA DE ASSINATURA: 14 de junho de 2022.

Claudemir Valério

Prefeito Municipal



Município de Nova Santa Bárbara - 2022

Classificação por item

Pregão 27/2021

Equipamento

Página 2

Fornecedor	CNPJ/CPF	Status	Marca	Preço Unitário	
Lote 011 - Lote 011					
Item 001: 8021 BALCÃO PARA COZINHA COM TAMPO					
40251-6	FERNANDO PEREIRA EIRELI	17.227.691/0001-63	Classificado	NATHAN BALCÃO 100CM C/TAMPO	320,00
42542-7	JENIFFER MARYLIN SILVA LOURENÇO - ME	38.174.022/0001-40	Classificado	PROPRIA	319,00
42543-5	AWXAVIER DIAS EPP	73.884.785/0001-86	Classificado	Movels parana BL	339,99
Lote 012 - Lote 012					
Item 001: 1234 BATEDEIRA - Com no mínimo 03 velocidades					
42236-3	ULTRA LICITACOES LTDA	36.524.917/0001-32	Classificado	MONDIAL B-05NP	120,00
42077-8	C P SUZUKI	22.129.469/0001-68	Classificado	Mondial B44R	120,69
42528-1	AR LIMP - COMERCIO E SERVIÇOS DE HIGIENE E	31.314.488/0001-55	Classificado	Britânia Max	120,99
Lote 013 - Lote 013					
Item 001: 6720 BEBEDOURO de coluna					
42533-8	ISRAEL MOTTA DE SOUZA JUNIOR	28.862.607/0001-08	Classificado	KARINA K10 COLUNA	699,89
42540-1	FILUPE MOISES GARCIA ME	17.034.870/0001-84	Classificado	KARINA K40I	699,90
42077-8	C P SUZUKI	22.129.469/0001-68	Classificado	Karina K40I	699,95
40251-6	FERNANDO PEREIRA EIRELI	17.227.691/0001-63	Classificado	LIBELL MASTER CGA	700,00
42528-1	AR LIMP - COMERCIO E SERVIÇOS DE HIGIENE E	31.314.488/0001-55	Classificado	Libell Press	703,34
Lote 014 - Lote 014					
Item 001: 8631 BEBEDOURO INDUSTRIAL 100 LITROS					
42077-8	C P SUZUKI	22.129.469/0001-68	Classificado	KTN KS100	2.049,90
42543-5	AWXAVIER DIAS EPP	73.884.785/0001-86	Classificado	karina k100	2.100,00
42540-1	FILUPE MOISES GARCIA ME	17.034.870/0001-84	Classificado	KARINA K100	2.120,00
40431-4	TECNOLAR LTDA - ME	12.464.652/0001-66	Classificado	FRISBEL BEBEDOURO 100L	2.141,16
Lote 015 - Lote 015					
Item 001: 8701 BERÇO					
42540-1	FILUPE MOISES GARCIA ME	17.034.870/0001-84	Classificado	BATROL INOCENCIA	309,00
42543-5	AWXAVIER DIAS EPP	73.884.785/0001-86	Classificado	QMOVI DOCE SONHO	319,99
42231-2	ESCOLARES INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA	34.832.381/0001-97	Classificado	RODIAL R33	370,00
40251-6	FERNANDO PEREIRA EIRELI	17.227.691/0001-63	Classificado	HENN BERÇO LABIRINTO	390,00
42234-7	FARIAS E FARIAS MOVEIS LTDA	11.943.540/0001-25	Classificado	Estrela Satriani Berço	412,99
Lote 016 - Lote 016					
Item 001: 3965 BICICLETA ARO 26 com 18 marchas					
40251-6	FERNANDO PEREIRA EIRELI	17.227.691/0001-63	Classificado	HOUSTON FOXER HAMER	655,00
42528-1	AR LIMP - COMERCIO E SERVIÇOS DE HIGIENE E	31.314.488/0001-55	Classificado	Flash Pop	656,99
Lote 017 - Lote 017					
Item 001: 1229 CADEIRA DIRETOR, GIRATÓRIA, BRAÇOS FIXOS					
42538-9	CAROL DISTRIBUIDORA EIRELI ME	07.654.231/0001-68	Classificado	MARTIMAQ M84	390,00
42540-1	FILUPE MOISES GARCIA ME	17.034.870/0001-84	Classificado	VECTOR PARMA	394,00
42231-2	ESCOLARES INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA	34.832.381/0001-97	Classificado	REFLEX RX170	400,00
42538-7	ADRIANA DOS SANTOS E MACHADO CONFECÇÕES LTDA	29.890.362/0001-87	Classificado	RMP M84	419,00
42240-1	PATRICIA DE MORAES HINZ	06.718.646/0001-96	Classificado	PRÓPRIA PRÓPRIO	420,00
42234-7	FARIAS E FARIAS MOVEIS LTDA	11.943.540/0001-25	Classificado	Melanninos Cadeira diretor	438,90
41578-2	VMJ LICITACOES LTDA	32.089.288/0001-09	Classificado	PG FLEX DIRETOR	442,47
Lote 018 - Lote 018					
Item 001: 4025 CADEIRA FIXA PÉ PALITO					
42538-7	ADRIANA DOS SANTOS E MACHADO CONFECÇÕES LTDA	29.890.362/0001-87	Classificado	RMP M213	85,00
42538-9	CAROL DISTRIBUIDORA EIRELI ME	07.654.231/0001-68	Classificado	MARTIMAQ M213	88,35



Município de Nova Santa Bárbara - 2022

Classificação por item

Pregão 27/2021

Equipário

Página: 7

Forneecedor	CNPJ/CPF	Status	Marca	Preço Unitário	
Lote 061 - Lote 061					
Item 001: 8636 NO BREAK com no mínimo 3000VA/2000 Watts					
42550-8	EGC COMERCIO E ATACADISTA DE INFROMATICA E	31.768.037/0001-98	Classificado	RAGTECH INFINIUM DIGITAL 3200VA -	2.999,00
41910-9	ACOMPANY COMERCIO DE EQUIPAMENTOS	03.983.321/0001-41	Classificado	RAGTECH NOBREAK SENIUM 3200VA -	3.664,24
Lote 062 - Lote 062					
Item 001: 3883 NO BREAK potência mínima 720va					
42530-3	RODRIGO BRAATZ CANDIDO-ME	13.141.137/0001-08	Classificado	INTELBRAS XNB 720VA 120V	458,00
42236-3	ULTRA LICITACOES LTDA	36.524.917/0001-32	Classificado	INTELBRAS XBN 720VA 4822000	459,00
42550-8	EGC COMERCIO E ATACADISTA DE INFROMATICA E	31.768.037/0001-98	Classificado	RAGTECH NEW SAFE 700VA COD	485,00
41148-5	COMERCIO NOVO RUMO LTDA	23.964.820/0001-07	Classificado	INTELBRAS XNB 720 120V	485,79
Lote 067 - Lote 067					
Item 001: 3940 Rádio portátil					
42528-1	AR LIMP - COMERCIO E SERVIÇOS DE HIGIENE E	31.314.488/0001-55	Classificado	Mondial Up	296,37
Lote 068 - Lote 068					
Item 001: 1233 REFRIGERADOR FROST FREE DUPLEX					
41156-6	PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA	09.343.965/0001-51	Classificado	CONSUL CRB36	2.072,00
Lote 069 - Lote 069					
Item 001: 4002 REFRIGERADOR FROST FREE DUPLEX capacidade máxima de 406 LITROS					
41156-6	PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA	09.343.965/0001-51	Classificado	CONSUL CRM50	2.756,00
40412-8	DIRCEU LONGO & CIA. LTDA.	92.823.764/0001-03	Classificado	Consul CRM	5.000,00
Lote 070 - Lote 070					
Item 001: 8680 ROTEADOR (Router Board)					
42533-8	ISRAEL MOTTA DE SOUZA JUNIOR	28.862.607/0001-08	Classificado	MIKROTIK RB 750GR3 HEX	550,00
42528-1	AR LIMP - COMERCIO E SERVIÇOS DE HIGIENE E	31.314.488/0001-55	Classificado	MIKROTIK RB-750	553,91
38891-2	INOVAMAX TELEINFORMATICA LTDA - ME	07.056.987/0001-90	Classificado	Mikrotik- RB 760IGS Mikrotik- RB 760IGS	698,00
Lote 071 - Lote 071					
Item 001: 6001 Suporte Articulado para TV LED, LCD, Plasma, 3D e Smart de 10 a 55" -					
41148-5	COMERCIO NOVO RUMO LTDA	23.964.820/0001-07	Classificado	FERTAK 5285	69,95
Lote 072 - Lote 072					
Item 001: 9052 TABLET					
41148-5	COMERCIO NOVO RUMO LTDA	23.964.820/0001-07	Classificado	MULTILASER NB331	919,00
42533-8	ISRAEL MOTTA DE SOUZA JUNIOR	28.862.607/0001-08	Classificado	MULTILASER M 10A NB331	919,99
40244-3	S. C. TURQUINO MACKERT	12.654.502/0001-15	Classificado	multileser tablete	925,00
Lote 075 - Lote 075					
Item 001: 6781 Ventilador de coluna com 40 cm					
42236-3	ULTRA LICITACOES LTDA	36.524.917/0001-32	Classificado	VENTISOL TURBO PREMIUN 40CM	197,00
42550-8	EGC COMERCIO E ATACADISTA DE INFROMATICA E	31.768.037/0001-98	Classificado	VENTISOL COLUNA PREMIUM 40CM	198,00
Lote 076 - Lote 076					
Item 001: 4003 VENTILADOR DE MESA 40 Cm					
42236-3	ULTRA LICITACOES LTDA	36.524.917/0001-32	Classificado	VENTISOL TURBO PREMIUN 40CM	134,60
Lote 078 - Lote 078					
Item 001: 8006 Violão adulto					
42545-1	ASSIS VAZ INSTRUMENTOS MUISCAIS EIRLEI	01.721.415/0001-17	Classificado	michael vm15ny	406,50



licitacao licitacao <licitacao@nsb.pr.gov.br>

Lote 13 - Pregão Eletrônico nº 27/2022

2 mensagens

Setor de Licitações - Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara

14 de junho de 2022

<licitacao@nsb.pr.gov.br>

15:52

Para: C P SUZUKI <cpsuzuki@maxtoner.net>

Boa tarde,

Em razão do cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 86/2021, informo que sua empresa é a 3ª colocada no **Lote 13 - BEBEDOURO** de coluna refrigerado com compressor, inox, com desmontagem fácil para higienização, serpentina externa e pés antiderrapantes. **Marca Cotada - KARINA K40i.**

Vocês têm interesse em entregar este lote no valor unitário cotado que foi R\$ 699,95?

Att,

Elaine Cristina Luditk dos Santos
Setor de Licitações e Contratos
Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara
Telefone/ Whatsapp (43) 3266-8114

cpsuzuki@maxtoner.net <cpsuzuki@maxtoner.net>

14 de junho de 2022 21:06

Para: Setor de Licitações - Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara <licitacao@nsb.pr.gov.br>

Prezada Elaine,

Em virtude do lapso temporal e as oscilações ocorridas entre a data da realização do Pregão (Agosto/2021) e a presente data, por força dos atuais eventos globais e em razão do aumento vertiginoso de preços acarretando o desequilíbrio no preço de aquisição do Lote 13 – Bebedouro, que inviabilizam a manutenção do valor de R\$ 699,95, **manifestamos o desinteresse na manutenção da Avenca.**

Atenciosamente,

Edson Suzuki

C P SUZUKI – ME

44 – 99800-0051 / 99181-0220

[Texto das mensagens anteriores oculto]



licitacao licitacao <licitacao@nsb.pr.gov.br>

Lote 13 - Pregão Eletrônico nº 27/2022

2 mensagens

Setor de Licitações - Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara

14 de junho de 2022

<licitacao@nsb.pr.gov.br>

15:34

Para: GELMAQ MOVEIS <gelmaqmoveis@gmail.com>

Boa tarde,

Em razão do cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 86/2021, informo que sua empresa é a 2ª colocada no **Lote 13 - BEBEDOURO** de coluna refrigerado com compressor, inox, com desmontagem fácil para higienização, serpentina externa e pés antiderrapantes. **Marca Cotada - KARINA K10 COLUNA.**

Vocês têm interesse em entregar este lote no valor unitário cotado que foi R\$ 699,90?

Att,

Elaine Cristina Luditk dos Santos
Setor de Licitações e Contratos
Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara
Telefone/ Whatsapp (43) 3266-8114

GELMAQ MOVEIS <gelmaqmoveis@gmail.com>

14 de junho de 2022 15:47

Para: Setor de Licitações - Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara <licitacao@nsb.pr.gov.br>

Boa tarde,

A empresa não tem interesse em assumir o item, sendo assim podendo passar para o próximo colocado.

att Natalia.

(19) 3827-1620

[Texto das mensagens anteriores oculto]



licitacao licitacao <licitacao@nsb.pr.gov.br>

Lote 13 - Pregão Eletrônico nº 27/2022

4 mensagens

Setor de Licitações - Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara <licitacao@nsb.pr.gov.br>
Para: ideal.comercialqtg@hotmail.com

15 de junho de 2022 08:09

Bom dia,

Em razão do cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 86/2021, informo que sua empresa é a 4ª colocada no **Lote 13 - BEBEDOURO** de coluna refrigerado com compressor, inox, com desmontagem fácil para higienização, serpentina externa e pés antiderrapantes. **Marca Cotada - LIBEL MASTER CGA.**

Vocês têm interesse em entregar este lote no valor unitário cotado que foi R\$ 700,00?

Att,

--

Elaine Cristina Luditk dos Santos
Setor de Licitações e Contratos
Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara
Telefone/ Whatsapp (43) 3266-8114

Setor de Licitações - Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara <licitacao@nsb.pr.gov.br>
Para: Anthony Ideal <ideal.toni@outlook.com>

15 de junho de 2022 13:37

Boa tarde,

Em razão do cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 86/2021, informo que sua empresa é a 4ª colocada no **Lote 13 - BEBEDOURO** de coluna refrigerado com compressor, inox, com desmontagem fácil para higienização, serpentina externa e pés antiderrapantes. **Marca Cotada - LIBEL MASTER CGA.**

Vocês têm interesse em entregar este lote no valor unitário cotado que foi R\$ 700,00?

Att,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Setor de Licitações - Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara <licitacao@nsb.pr.gov.br>
Para: Anthony Ideal <ideal.toni@outlook.com>

20 de junho de 2022 14:00

Boa tarde,

Alguma posição sobre o lote 13 - Bebedouro?

Att,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Tatiane Ideal <ideal.toni@outlook.com>
Para: Setor de Licitações - Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara <licitacao@nsb.pr.gov.br>

20 de junho de 2022 14:57

Boa tarde, conversei com o Fernando ele disse q vai deixar, que não tem interesse no produto. Subiu muito.

Atenciosamente,

Tatiane Camargo

Ideal Móveis e Licitações

Fone: (43) 3564-2285 / 9.9960-4822

Email: ideal.toni@outlook.com